

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie rano.

Prenumerata wynosi:

	rocznie	półrocznie	kwartalnie	miesięcznie
W miejscu	5280 Mk	2640 Mk	1820 Mk	440 Mk
z dostawą do domu	6000 „	3000 „	1950 „	500 „
W Polsce:				
z przesyłką pocztową	6000 „	3000 „	1500 „	500 „
W innych państwach	7800 „	3900 „	1950 „	650 „

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy” w Krakowie.

Redakcja: ulica Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 1. 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

Nr P. K. O. 140.856; Konto Ziemski Bank Kredytowy w Krakowie.

Rekopisów nadsyłanych Redakcja nie zwraca.

Cena numeru pojedynczego wszędzie 20 Mp.

NOWA REFORMA

Prenumerata przyjmująca: Administracja „Nowej Reformy” ul. św. Anny 3. Biuro drukarskie i księgarnia „Ruch” (dawnej J. Hoppusa i A. Salomonowa), ulica Szczęśliwska 9. Biuro M. Hapozycy, ul. Jagiellońska 1. 7 i wszystkie krajowe i zagraniczne biura dzienników.

Ogłoszenia przyjmujące: w Krakowie wszystkie biura dzienników i ogłoszeń; w Warszawie: Reclama Polska, Jasna 10, K. Mossa, Marszałkowska 124; L. i K. Motyl i Ska, ul. Marszałkowska 180; L. Buchwitz, Marszałkowska 120; B. Buchwitz, Fredy 4; T. Pietraszek, Marszałkowska 115; Wielkopolska agencja reklamowa, Krakowska Przedmieście 71; Unger, Sienkowska 12; M. J. Fried, Ryńska 10; Międzynarodowe Biuro Ogłoszeń (Galeria Lankensberg, f. Li-brod, Marszałkowska 115; w Poznaniu: Polska agencja reklamowa „Par”, Rydyńska 8; Wielkopolska agencja reklamowa, Główna 19; w Wilnie: S. Jatan, Niemcewskiego 4; Jankowski-Gradowski, Wielka 98; we Lwowie: St. Sokolowski, biuro dzienników H. Sobczak, Bock et Herzfeld, Wiednia R. Masse, M. Dukas Nachf., Haasenstejn et Vogler, H. Sobczak, Bock et Herzfeld, E. Brann, J. Danneberg, J. Rafael, Ost. Anzeiger-Ges., „Ira”, Wollzeile 12, „Jugos”, Franz, Josef Kai 7; w Berlinie: „Ala”, Krausenstr. 38.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy” za opłatą od miejsca ogłoszenia milimetrowego za raz Mk 25.—, za układ tabelaryczny, cyfrowy, slombionowy o 50 procent drożej. — Nekrologi Mk 40 za miejsce wiersza. — **Nadane** po Mk 65.— od wiersza milimetrowego. — **Głosy publiczne** po Mk 80.— od wiersza. — Na pierwszą stronę 120 Mk od wiersza. Drobne ogłoszenia po 50 Mk od słowa. — **Załączniki** do „Nowej Reformy” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się wedle umowy.

ODDZIAŁ LIKWIDACJI DEMOBILU WOJSKOWEGO

sprzedaje:

Samochody, motocykle, wozy frascunkie, omnibusy sanitarne, lokomobile, prasy do siana, worki szmaty . . . we Lwowie i trak, pług dwusobowy w Lidzieg
zawory, krany, balony do gazu, tarcze kolejowe, mechli drewniane, gasy gumowe do motocykli, lampy i różne inne przedmioty w Łodzi
aparaty rentgenologiczne, paski rapturowe, lokomobile, urządzenia ciekrowe w Wojskowsku, samochody, karoserje, motocykle w Warszawie.

Szczegóły patrz: „DEMIBIL” zeszyt 30-ty.

Termin składania ofert dnia 10 maja 1922 r. 2140

Problem rosyjski w Genui

Kraków, 19 kwietnia.

Londyńska konferencja rzeźniczo-walutowa ustaliła warunki dla Rosji. Uznano wszystkie długie rosyjskie, zwrócić skonfiskowanego mienia cudzoziemców, gwarantując jurysdykcję dla cudzoziemców w przyszłości czyli kapitulację, wnieście utworzenie międzynarodowej komisji dla długów i finansów rosyjskich w rodzaju „Dette publique russe”. W sobotę środę Lloyd George przedstawił te warunki Cziczerinowi, który je z miejsca — odmówił. Delegacja rosyjska zaczęła czynić przygotowania do wyjazdu do Genui. Niebezpieczeństwo rozbięcia konferencji stało się nagłe bardzo groźne.

W tym punkcie wstał się w sprawie Lloyd George. Przeglądając wszystkie wiadomości, że memoriał rzeźniczo-walutowy i międzynarodowej komisji nie było rzecznikiem konferencji. Pojem za proponować odroczenie posiedzenia komisji politycznej aż do wiosny po świętach, aby w ten sposób uzyskać czas na silną robotę zakulisową. Rozpoczął ją we czwartek, zapraszając do swojej willi Cziczerina, Litwinowa i Krawina na śniadanie. Wprawdzie raz w zapale awanturkim oświadczył był Lloyd George, że krwawym sarkofagiem mściwością nie poddałby nigdy ręki, jednak teraz zasiadł z nimi do stołu. Dzielny zabiegami okoliczności znalazł się przy tym stołu także Balthou, Schauer i Jasparr. Przy illicznych i czujnej kawie zaczęła się przyjaźnielska rozmowa na temat długów rosyjskich. Memoriał londyński określił przedwójno dług rosyjski na sumę 21 miliardów rubli w złocie, wojenne zaś na 15 dalszych miliardów. Litwinow zaś przedstawił wstępnie-licznikom swój rachunek strat, pomniejszych przez Rosję wskutek wojny domowej i poproszonych przez rzeźniczo-walutowe wyznawców jenerałów kontrolerów wojennych na 50 miliardów w złocie. Rosja zapłaci swoje długie, ale niechaj aliancy wynagrodzą jej straty. Na takijski transakcji Rosja, zapłaciwszy długie wszystkie, zarobiłaby więc jeszcze okragie 14 miliardów rubli w złocie. Na gruncie tak jasno określonych obustronnych stanowisk mogła już rozwinąć się rozmowa spokojna i wiele przyjaźnielska. Kiedy Lloyd George oświadczył, że żądania, zawarte w memoriale rzeźniczo-walutowym londyńskim, nie wiążą delegatów, Litwinow odważnie przedstawił, że suma 50 miliardów odwołujących, żądanych przez Rosję, nie stanowi także nienaruszalnego dogmatu.

Utorowaliśmy w ten sposób we czwartek drogę do dalszych rokowań, puzenawo rozmowe, układania na dzień następny już zupełnie formalną konferencję także w gnywalnych apartamentach Lloyd Georgea. Przez cały piątek toczyły się też do rokowania już przy udziale rzeźniczo-walutowych finansowych angielskich, francuskich i belgijskich. Rezultatem tych rokowań było, że do silny koalicyjny wyrażono gotowość odstąpienia od żądania kapitulacji „Dette publique”, tudzież obcięcie skrajnie prostą długie wojenne rosyjskie, w zamian za co Cziczerin dał do zrozumienia, że w danym razie gotów jest uznać przedwojenne długie rosyjskie w kwocie 21 miliardów rubli złotych, ale oczywiście pod warunkiem długoletniego amortowania.

Ponieważ także piątkowe rokowania miały charakter rozmów prywatnych, z których protokółów nie prowadzono, przeto stwierdziliśmy, że możliwość porozumienia i znalezienia kompromisu istnieje, postanowiono w sobotę odbyć oficjalne posiedzenie w tej samej sprawie, znowu w mieszkaniu Lloyd Georgea w willi Alberty. Zgodnie z oficjalnym charakterem sobotnich rokowań zaczęto całą sprawę na nowo. Lloyd George przedstawił znowu cały memoriał rzeźniczo-walutowy londyński, demagogicznie spełnienia przez Rosjan wszystkich wyszczególnionych w nim warunków, Rosjanie zaś odczytali te warunki i wstąpili ze swej strony z żądaniem 50 miliardów odwołowania za straty, poniesione wskutek wojny domowej. Dalej powrótyła się znowu ta sama procedura, mianowicie Lloyd George oświadczył, że warunki rzeźniczo-walutowe londyńskie nie są ostatnim słowem, Litwinow zaś ze swej strony oświadczył, że suma 50 miliardów także nie jest nienukonalna. Poza to jednak do soboty południa nie udało się wyjść. Konferencję przerwano, pozostawiając tylko Rosjanom dalsze trzy dni czasu do namyślu i skomunikowania się z Mo-

skow, tak, że jeżeli wnikliwym zbadaniem się komisji politycznej uszcz ma być już ostatecznie wyrażona.

Oczywiście owe dalsze trzy dni czasu do namyślu posłużą Lloydowi Georgeowi do dalszej zakulisowej intensywniej roboty dla osiągnięcia porozumienia z Rosjanami. W omaganiu nie dajemy do tego celu znajdują Lloyd George silno poparcie ze strony Włoch. Ale także Francja w ostatnich dniach przedświątecznych zmieniła wyrażenie lądje i opuszcza wyrażenie swoje pozycję skrajnie opozycyjną, jakże zajął w piątkowych chwilkach konferencji. Lloyd George zmienił pierwotnego swego zamiaru wyjazdu na dwa dni świąteczne do Rzymu, poświęcając je w zupełności rokowania rosyjskim.

W przewidywaniu, że problem rosyjski nawet zaadniczo rozstrzygnięty w Genui, będzie w dalszym ciągu wymagał współdziałania państw, Lloyd George wysłał w niedzielę utworzonej specjalnej komisji międzynarodowej dla spraw rosyjskich. Komisja ta, składająca się z Szokolowem, składalaby się z przedstawicieli wielkich mocarstw, więc Anglii, Francji, Włoch i Niemiec, dalej Polski, tudzież wszystkich państw europejskich sąsiadujących z Rosją lub mających w niej specjalne interesy. Gdyby przyszło do utworzenia tej komisji, to pierwszy powołany z niej byłby ten, że brzożaby na jej przewodniczącym konferencję genueńską, cały szereg trudnych a długotrwałych kwestyj przedostaje właśnie do tej komisji i odciążające na terenie późniejszy.

Jakkolwiek tedy ostatecznego rozwiązania problemu rosyjskiego dotąd jeszcze konferencja genueńska nie przyniosła, to jednak rezultaty, które z niej wyszły, i upokorzył Lloyd Georgea udało się osiągnąć do soboty wieczora, zdają się być niewątpliwie zapowiadające, że rozwiązanie to będzie rzeźniczo-walutowe. Jest powszechnie uważanym faktem, że temu niezwykłemu politykowi angielskiemu udało się nie tylko zaprzęcić opór Francji, lecz zniechęcić ją do współprzezwzięcia wedle energicznego w kierunku szukania kompromisu rosyjskiego. Jak słychać, nowe instynkcie, które Poincaré przyjął Balthou, bezmian już bez powoływania bardziej pojednawczo zainwowa wobec Rosji, jak wobec Niemiec. Niekto rozeszły się wiadomości, że Lloyd George jeszcze raz zjedzie się z Poincaré na Riviezie francuskiej dla ostatecznego uzgodnienia lądje politycznych obu aliantów.

Tak więc ciężki rydwan konferencji genueńskiej, który już w dniu jej otwarcia tak był niebezpiecznie nężył, uszcz jednak naprzód, ciągniony głównie niewyższą energią i ponętnością Lloyd Georgea. Na szczyt góry ocywłaśniewa ten jeszcze wysięgnięty nie został. Trudności i niebezpieczeństwa zostały za ledwie zażegnane, lecz bynajmniej nie usunięte ostatecznie. Nie mniej jednak już i te rezultaty, które dotąd osiągnięto, zasługują na miano bardzo poważnych i obiecujących.

SYTUACJA PRZEDŚWIĄTECZNA W GENUI.

Korespondent genueński «Kurj. Polskiego» w następujący sposób reasumuje sytuację w Genui w okresie przedświątecznym:

Doświadczenie z przedświątecznego okresu konferencji nakazuje daleko idący sceptycyzm wobec wszelkich pogłosek o zerwaniu obrad. Znamiennym był epizod, który rozegrał się do końca noty reparacyjnej niemieckiej. Według składowanych pogłosek, miała on robić konferencję. Tymczasem zetknięcie się z kolami bezpośrednio interesowanymi, wskazuje, że sytuacja w sprawie odszkodowań jest tam zupełnie spokojnie oceniana. Francja w sprawie reparacji jest zupełnie pewna lojalności Anglii i przekonana o najzupełniej poprawnym zachowaniu się Niemiec w tej sprawie w Genui. W takich warunkach nie jest wykluczona nawet ewentualność bezpośrednich rokowań w sprawie noty reparacyjnej na gruncie genueńskim. Układy te odbyłyby się poza konferencją; przebieg ich nie może budzić żadnych obaw.

Ujawnia się jeszcze pewna nerwowość w sprawie opartej na uchwałach w Cannes wniosku angielskiego o „dziesięcioletni pokój w bożym”. Wszelka drażliwość jednak w tej sprawie została osłabiona przez deklarację sir Roberta Horne’a, że wniosek odnośny nie będzie podany pod głosowanie. W ten sposób główne niebezpieczeństwo rozbięcia konferencji i rozłamu pomiędzy wielkimi mocarstwami odsunięte zostało na drugi plan.

Zatrzuwają natomiast atmosferę konferencji wielkich mocarstw z Rosją w sprawie odpowiedzi rosyjskiej na warunki raportu rzeźniczo-walutowego londyńskiego. Szczególniej zaognia sprawę pominięcie w tej kwestji podkomisji politycznej, co równa się powrotem do obalonego poprzednio przez Francję planu Lloyd George’a wyłonienia z konferencji organu kierującego, złożonego z wielkich mocarstw, plus Rosja i Niemcy. Na razie Niemcy pozostały jeszcze w sprawie rosyjskiej za drzwiami. Ale czy na długo?

SPRAWY WALUTOWE NA KONFERENCJI W GENUI.

Genua, 18 kwietnia (PAT). Wczoraj na posiedzeniu prekomisji walutowej delegat angielski sir Robert Horne wniósł poprawkę do raportu rzeźniczo-walutowego londyńskiego, mającą na celu zapobiec wahanom kursów w zakresie transakcji handlowych przez utworzenie ze strony centralnych banków emisyjnych depozytu walut zagranicznych. Delegat japoński zaznaczył, iż będzie brał udział w dyskusji, zastrzegł się jednak, że jeżeli projekt ten będzie przewidywał również zobowiązania państw europejskich, nie będzie mógł wówczas przyjąć ostatecznych zobowiązań. Sir Robert Horne wyjaśnił, że obecnie chodzi tylko o ustalenie zasad. — Wszystkie państwa będą miały możliwość zniesienia ograniczenia wolności obrotu walutowego, a dopiero potem banki centralne stworzą depozyty dla pokrycia ryzyka, połączonego ze zmianą kursu walut.

Delegat polski Winiawski w dłuższym przemówieniu wskazał na trudności, na jakie napotyka projekt delegata angielskiego i wysunął projekt własny, który jako zasadni piśmymym memorandum. Rakewki wypowiedział się przeciwko absolutnej wolności obrotu walutowego, gdyż państwo, zlamaniem jego, powinno być uzbrojone przeciwko spekulacji. Rakowski przedstawił zgłoszenie kompromisowe.

Genua, 18 kwietnia (PAT). W kolach politycznych daje się zauważyć tendencja państw o wyższej walucie, przeciwko wolności importu. Specjalnie Szwajcjarja zagrożona dozwoleniem produktów niemieckich, odmówi się nieprzychylnie do projektu swobodnego importu.

Traktat niemiecko-rosyjski

Genua, 17 kwietnia (PAT). Wczoraj został podpisan przez Rathenaua i Cziczerina układ niemiecko-rosyjski. Dojście jego do skutku, bez wiedzy ententy, jest żywo komentowane w kolach konferencji.

Genua, 17 kwietnia (PAT). Biuro Wolffa. W niedziele zakończyły się rokowania niemiecko-rosyjskie, które toczyły się już od dłuższego czasu. Zawarto tamowe, przez którą oba rządy przekreślają przeszłość i kładą fundament pod przyszłą budowę.

TEKST TRAKTATU.

Genua, 17 kwietnia (PAT). Delegacja rosyjska ogłosiła tekst traktatu, zawartego między Rosją a Niemcami. Tekst ten, który nadszedł do Wiednia w formie niemieckiej składowej, opisuje: Rząd niemiecki, zastąpiony przez Rathenaua, i rząd rosyjski, zastąpiony przez komisarza ludowego Cziczerina, zawarły układ co do następujących postanowień:

A) Oba rządy porozumiały się że załatwienie spraw między Niemcami a republiką sowiecką, dawniejących się z czasu stanu wojennego między Niemcami a Rosją, nastąpi na następujących podstawach:

A) Państwo niemieckie i republika sowiecka zrzekają się wzajemnie zwrotu swych kosztów wojennych jakoteż zwrotu szkód wojennych, to jest tych szkód, które zrządzone zostały w obszarze wojennym, przez zarządzenia wojskowe włączające w to rekwizycje dokonane w kraju nieprzyjacielskim. Również zrzekają się oba strony zwrotu szkód, które powstały z powodu tak zwanych wyjątkowych ustaw wojennych albo przez środki przemocy, użyte przez organa państwa jednej ze stron zawierających układ.

B) Publiczne i prywatne stosunki prawne, naruszone przez stan wojenny, włączające w to (prawie traktowania okupowanych wojennych, które się działy w ręce jednej lub drugiej strony, będą uregulowane na podstawie wzajemności.

C) Niemcy i Rosja zrzekają się wzajemnie zwrotu kosztów za utrzymanie obustronnych jeńców wojennych; rząd niemiecki zrzeka się zwrotu kosztów utrzymania członków armii czerwonnej, internowanych w Niemczech, rząd rosyjski zrzeka się natomiast zwrotu sum uzyskanych ze sprzedaży własności rosyjskiego skarbu wojskowego przewidzianej przez internowanych do Niemiec.

Artykuł II. Niemcy zrzekają się pretensji obywateli niemieckich, powstałych dotychczas

WRAŻENIE ZAWARCIA TRAKTATU ROSYJSKO-NIEMIECKIEGO.

Genua, 18 kwietnia (PAT). Fakt podpisania układu niemiecko-sowieckiego wywołał osłupiające wrażenie w kolach delegacji brytyjskiej. Szef kancelarii Lloyd Georgea, rozmawiając wczoraj z dziennikarzami angielskimi o nowym traktacie, użył wyrażenia „niejolańskie”.

Londyn, 18 kwietnia (PAT). Biuro Reutersa donosi z Genui: Władomości, że Niemcy i Rosja zawarły w Genui układ, podzielała jak bomba,

PRZYJĘCIE NA CZĘŚĆ DZIENNIKARZY.

Genua, 18 kwietnia (PAT). Dziennikarze genueńscy dali przyjęcie na część dziennikarzy włoskich i dziennikarzy obcych, bawiących w Genui z okazji konferencji. Przenawiał poseł Canopa, który sławił solidarność zawodową dziennikarzy, która w Genui ujawniła się mimo wszelkich walk. Senator Aulion dziękował w imieniu oficjalnego kierownictwa konferencji dziennikarom za ich pracę, pozem De Gobert korespondent «Matina» i sekretarz sądu (katedru dziennikarzy francuskich, zabrał głos i wyraził dziennikarom wstąpił i genueńskim sympatię kolegów francuskich.

Wczoraj wieczorem odbyło się w hotelu Savoy przyjęcie, dane przez dziennikarzy belgijskich, szwajcarskich i francuskich na część dziennikarzy włoskich. Na przyjęciu temi oświadczył Balthou, że czuje się szczęśliwy, przebywając wśród dziennikarzy, którzy są jego kolegami, ponieważ on także przez lat 40 był dziennikarzem. Sławił on jednomyślnie obustronnych naczołów i ich dobrą wolę do porozumienia się.

W sobotę wieczorem wydał Teodor Wolff w Norwi przyjęcie dla dziennikarzy angielskich i włoskich, w którym wziął także udział Keynes.

Przemawiał Rathenau, który wypowiedział poglądy pesymistyczne co do natchmiasztowych wyników konferencji. Konferencja, zdaniem ministra, może jednakoż ująć główne błędy, mianowicie zmienić koncepcję obecnego pokoju zbrojnego oraz unieważnić sprawę zbrojeni. Emocja — zaznaczył Rathenau — miała przed wojną trzy i pół miliona ludzi pod bronią, teraz zaś ma 4 i pół miliona uzbrojonych. Pozostał zdaniem ministra — konferencja może spowodować zifiany do systemu spłat odszkodowań. Państwami najbardziej potrzebującymi pomocy są Francja, Rosja i Niemcy, ratunkiem zaś mogłaby być jedynie pożyczka międzynarodowa.

UKRAJNCY W GENUI.

Korespondent «Kur. Por.» donosi z Genui 14 bm.:

Do Genui przybyła wczoraj delegacja narodowców ukraińskich. Delegacja po drodze zatrzymała się w Paryżu, gdzie przyjęcia była przez Poincarégo. Singulewicz organizuje tu zjazd ludów pokrzywdzonych. Do zjazdu wojsk mają przedstawicieli Armenii i Gruzji.

z zastosowania ustaw i zarządzeń republiki sowieckiej i zrzekają się także dotyczących praw Rzeszy niemieckiej pod warunkiem, że republika sowiecka nie zaspokoi podobnych pretensyj państw trzecich.

Artykuł III. Stosunki dyplomatyczne i konsularne między Rzeszą niemiecką a republiką sowiecką będą natchmiasz na nowo podjęte, a specjalna umowa ureguluje sprawę dopuszczenia obustronnych konsulów.

Artykuł IV. Oba rządy zgadzają się z tem, że co do ogólnego położenia obywateli jednego i drugiego państwa na obszarze strony drugiej miarodajne będą zasady największego uprzywilejowania, a także w uregulowaniu stosunków handlowych i gospodarczych. Władzom będzie zasada największego uprzywilejowania. Zasada największego uprzywilejowania nie obejmuje jednak przywilejów i ulgowości, które republika sowiecka udzieliła jednej z republik sowieckich względnie państwu, które było dawniej częścią byłego państwa rosyjskiego.

Artykuł V. Obydwaj rządy uwzględnią potrzeby gospodarcze drugiego państwa we wzajemnym duchu przyjaznym i przy zasadniczym regulowaniu tych spraw uprzednio się porozumia. Rząd niemiecki wyraża gotowość poparcia według możliwości zamierzonych umów, zgłoszonych ponownie przez firmy prywatne, aby ułatwić ich przeprowadzenie.

Artykuł VI. Artykuł I. B) i IV tego traktatu wchodzi w życie równocześnie z ratyfikacją. Reszta postanowień wchodzi w życie natchmiasz.

Układ podpisano w dwóch egzemplarzach w Rapallo, dnia 16 kwietnia 1922.

Rathenau, Cziczerin.

KOMUNIKAT DELEGACJI ROSYJSKIEJ.

Genua, 18 kwietnia (PAT). Delegacja rosyjska ogłosiła w prasie komunikat w sprawie traktatu zawartego z Niemcami. Komunikat stwierdza, że rokowania dotyczące ponownego nawiązania stosunków dyplomatycznych trwały już od kilku miesięcy. Miejsce i okoliczności w jakich traktat został zawarty, nie oznaczają bynajmniej, jakoby oba rządy usiłowały nadać mu jakiś szczególny charakter, gdyż ostateczny wynik rokowań oczekiwany był już od dawna. Przechodząc nad przeszłością do porządku, oba rządy stanęły na terenie rzeczywistości, stwarzając wszelkie możliwości dla przyszłej współpracy ekonomicznej ku największemu pożytkowi.

Wiedeń, 18 kwietnia (PAT). «Mittags-Zeitung» donosi z Berlina: Zawarcie układu niemiecko-rosyjskiego wywarło w Genui wrażenie sensacyjne. Mocarstwa koalicyjne uchwały natychmiasz przerwać na razie wszystkie prace konferencji, dopóki to zajęcie nie będzie załatwione. Zapowiedziane na dziś posiedzenia komisji nie odbędą się. Zamiast nich będzie obradował komitet przygotowujący rzeźniczo-walutowe ko-

licyjnych, który ustali czy rosyjsko-niemiecki układ nie narusza traktatu warszawskiego. Słychać, że koalicyjni przedłożono trzy punkty co do których ma wydać orzeczenie. Anglij już wczoraj wieczorem wydał komunikat, w którym w ostrych słowach zwracają się przeciw układowi niemiecko-rosyjskiemu i stają na stanowisku, że układ ten jest uderzeniem w twarz, zażadem konferencji. W podobny sposób wyrażają się także Francuzi i Włosi. Możliwość zerwania konferencji jest omawiana.

«Berliner Tageblatt» sądzi, że decyzja w Genui jeszcze nie zapadła i że nie należy się obawiać zbyt pochopnych decyzji. Anglij preferowali to, że ostatecznik będzie przedświątecznym, będzie wynikiem wspólnej uchwały.

Sprawa uposażenia oficerów

Warszawa, 19 kwietnia (Tel. w.) Na podstawie informacji, zaczerpniętych w sferach zbliżonych do ministra Sosnkowskiego, stwierdzać można, że wszelkie pogłoski o dymisji ministra wojny należy uważać za bezpodstawne. Nie jest również prawdą, jakoby rokowania między ministrami wojny i ministrem skarbu w sprawie uposażeń oficerów wojskowych zostały zerwane. Układy te przerwane zostały jedynie z powodu świąt i wyjazdu na odpoczynek obu ministrów. Dotychczasowe rokowania nie doprowadziły w nadzieję do ostatecznego załatwienia sprawy, różnice jednak, jakie zachodzą co do pewnych punktów między obu ministrami, nie są tak wielkie, aby wykluczały porozumienie i istnienie uzasadniona nadzieja, że jeszcze z końcem b. tygodnia, sprawa uposażeń osób wojskowych będzie jednomyślnie rozwiązana.

Listy słowiańskie

Czechosłowacja, 10 kwietnia.

Przysłowie powiada, że wiedz sąsiedzi, jak kto siedzi. Jesteśmy sąsiadami Czechów a nie tylko nie wiemy, jaki stan rzeczy panuje w Czechosłowacji, ale co gorsza, wiemy źle, bo w nas wmdlowano. Że tam wszystko wzorowo, że tam rząd silny i energiczny, sejm zjednoczony i pracowity, kraj niezniszczony wojną a przemysł w pełnym rozwoju, stosunki unormowane a drożyzna znacznie mniejsza niż u nas i t. d., i t. p. Uwierzyliśmy w to i wierzymy jak w aksjomat, powtarzamy go w kółko przy każdej sposobności i zdaje nam się, że wiemy, jak sąsiedzi siedzą.

Na płocie pesymistów musimy kategorycznie zaprzeczyć wszelkim optymistycznym poglądom; jedno tylko z powyższych twierdzeń jest prawdziwe, że kraj wojną nie jest zniszczony i że przemysł się rozwija; o ile może. Stajaki robotników, czy górników, prawie nie ustają; wskutek wysokiej wartości korony czeskiej, obroty handlowe leniwe, a częściowo zupełnie ustaly (n. p. wywóz cukru), drożyzna znacznie większa niż u nas (w Mor. Ostrawie 11r mleka niby niezbieranego kł. 4,20—Mkp. 315; 1 jajo kł. 0,90 — Mkp. 63; 1 kg. ziemniaków kł. 2,40 — Mkp. 180 i t. d.), a stosunki w ogólności bardzo nieuregulowane. Między ludnością mieszaną na Morawach i w Czechach nienawiść i czeste gę wybuchy; między robotnikami szerzenie się komunizmu i wszystkie jego objawy; w sejmie wstrzymamy nie prac bądź z powodu obstrukcji Niemców, bądź z powodu opozycji Słowaków ze stronnictwa katolicko-ludowego, który zaprzysiężył walkę rządowi czeskiemu, aż do uzyskania autonomii lub odwołania się do Czech.

Ta sprawa ciągle gaszona, ale periodycznie prawie wybuchająca, psuje najwięcej krwi z rąk czeskiemu. Nie mogą zrozumieć tendencji separatystycznych słowackich, a wierząco w Słowaków tożsamość języka i kultury, szukają przyczyn nie tam, gdzie one tkwią naprawdę, ale posiadają najuczciwiejszych Słowaków, nawet ks. Hlinke, o mądralstwo, albo o, klerikalizm, i nie mogą wyjść z koła zezarowanego. A tymczasem Słowacy czując na własnej skórze rządy czeskie nie jako bratnie ale jako rządy najczłowiecz. Rozpoznanych do niemożliwości w kraju niby okupowanych, w rozpaczę wołają, że woleliby dawne rządy mądralskie, bo — już do nich przywykli — i bronić się umieli, ale naprawdę czego nie chcą, tylko narodowej i kulturalnej autonomii, i nie mogą zapomnieć Czechom-zaborcom nawiązaną się z języka słowackiego i świętości religijnych.

Układy pp. Masaryka i Benesa zawarte z koalicyją przed końcem wojny, były oparte na fałszywych przesłankach a stąd wnioski obecne nie mogą dać pożądanego wyniku. Uważano naród słowacki zarówno z ruskim podkapłankiem za niemowlę, które da się adoptować, nie mając o niczem pojęcia, sążono, że kilku powodów do zaiste soczewicy, sprzedadzą lud słowacki, który do walki nie jest w stanie, przyjmie spokojnie jarzmo nowe — i zawiedziono się gruntownie. Na nie się nie zdążył hymn podwalne, ogłoszone przez wszystkie dzienniki platne, przez dzienniki zagraniczne zapłacone; rany nie wygojone, ciągle ropieją, organizm trawi gorączka i może wybuchnąć przesilenie bardzo niebezpieczne. Ale prasa czeska umie o wszystkim zlem milczeć, z naszej błędy się namiętna i każdy drobny rozdmuchuje — i nam się zdaje, że u nas tylko źle, a w Czechach przedobrze. (rz.)

Dzień Polaków amerykańskich

Prezes ministrów i minister o. p. i. w. r., Antoni Ponikowski, do Polaków, przebywających na emigracji w Ameryce, wydał odezwę następującą: »Redacy! Granice państwa polskiego ustalają się ostentacyjnie. W najbliższym czasie obejmują Córny Śląsk — niestety, nie cały. Ziemia Wileńska łączy się z woli ludności ze swą Macierzą. — W ten sposób ogromna większość narodu znajduje się w swoim własnym niepodległym państwie. — W tej wielkiej chwili myśli i uczucia każdego Polaka w kraju biegną do was, rolnicy, za ocean, do tej dzielnicy, która stanowią wasze serca, wasze dusze i owoce waszej pracy, do tej Polski, która jest na gościnnej i wolnej ziemi amerykańskiej.

Pamiętamy o was, kochamy was, bo wiemy dobrze, że odrodzona, wolna, niepodległa i zjednoczona Polska była zawsze waszym marzeniem i jest teraz waszym ukochaniem. Nie wolno nam zaprzeczyć o waszej gotowości do służby dla ojczyzny, jaką okazaliście podczas wojny i w czasie odbudowy państwa polskiego. — Pamiętamy o hojnych ofiarach z waszego mienia, ale przede wszystkim o ofiarze krwi waszych synów, które nie pskapiłicie dla Polski. Pragniemy w tym dośrodku okresie teżenia naszego państwa, poświęcić wam wyłącznie jeden dzień naszej pięknej polskiej wiosny, pragniemy, aby dzieciom naszym i młodzieży naszej wspomnienie dnia tego pozostało na zawsze w pamięci, jako wyraz naszej jedności narodowej.

Jako minister oświecenia publicznego, zarządziłem, aby w dzień 20 maja, młodzież wszystkich szkół w Polsce w uroczystych obchodach szkolnych, poświęconych Polakom amerykańskim, złączyła się myślą i sercem z wami. W dniu tym zanieśmy modły do Boga za poległych w walce za ojczyznę synów waszych i za wszystkich rodaków, których prochy spoczywają w ziemi amerykańskiej. Jeżeli i wasze myśli, rodacy, będą z nami, dąda to nam pokrzepienia i otuchy do pracy nad utaleniem mocy i potęgi naszej wspólnej ojczyzny.

Antoni Ponikowski, prezes ministrów i minister w. r. i o. p. e.

KRONIKA

Kraków, 19 kwietnia.

ZE ŚWIAT. Święta Wielkanocne upłynęły przy niezwykle pięknej pogodzie. Kilka dni iscie letniego skwaru wystarczało, by dzwona i krzewy pokryły się zieloną parką, a trawa na planiach i w ogrodach ożywiła się i odżyła. Wycieczkiw jeszcze tylko należy deszczu, a cała przyroda stanie w szacie wiosennej świeżości.

W Wielką Sobotę wieczorem dźwięki Zygmunta dały znać mieszkańcom Krakowa, że uroczyste Zmartwychwstania rozpoczęła się w katedrze na Wawelu. Procesja po nawach katedry poprowadził ks. biskup Sapieha wśród śpiewu: »Wesoły nam dzień dziś nasze!.

Również uroczystość odbyła się resurakcja w kościele Marjańskim. Przed kościołem ustawia się kompania honorowa wojskowa z korpusem oficerskim. Gdy procesja ruszyła naokoło kościoła, ks. infułat Wądoły pobiogłosił ustawiono wojska. W procesji wzięły udział tłumy ludności.

W oba dni świąt ludność Krakowa wzięła udział tłumny w nabożeństwach, godziny zaś popołudniowe wykorzystano na przechadki i spacerowanie bądź to po plantach i ogrodach miejskich, bądź też w dalszych stronach, głównie w okolicy Bielani. W drugi dzień szczególnie rojno było na Zwierzyniecu koło klasztoru PP. Norbertańskich, gdzie na dużej przestrzeni rozbiłi przekupnie cały szereg namiotów i straganów z zabawkami, piernikami, pomarańczami i t. p. Zabawa »Emausowa« urzeczono papierowymi miotłkami, lub też papierowymi piłkami na gumach, które obijane sobie głowy. Nie brakło także tradycyjnych katarzyn, śpiewających dźwięki i papug, ciągnących lisy.

W wtorek zakończyły się święta tradycyjna »Rękawka« na Krzemionkach podgórskich. Zabawa ludowa zorganizował »Sokoł« podgórski wraz ze Stowarzyszeniem przemysłowców i rzemieślników. Już w godzinach porannych zaroilo się na wzgórz »Lasty« od tłumów publiczności. O godzinie 3 po południu rozpoczęły się zabawy ludowe przy dźwiękach dwóch muzyk, a to tamwarzary i 6 pałki ciężkiej artylerji. Ogólna wesołość wywolywało wspanianie się po wysokim szlupie. Śmiełek, który dcsięgnął szczytu, otrzymał w nagrodę tysiąc Mkp. Największa ilość wspaniających się, przed dotarciem do szczytu, zjeżdżała nagle na dół wśród krzyków rozśmieszonych tłumów. — Szereg innych niespodzianek rozmaicał uczestnikom pobyt na Krzemionkach. Zabawa przetrwała do późnego wieczoru.

Przez wszystkie dni świąt tramwaj był w obłążaniu, zwoząc tak na »Emaus«, jak i na »Rękawkę« tłumy, żądne tradycyjnych ucich świątecznych.

MINISTER SKARBU DR MICHAŁSKI W KRAKOWIE. W czasie świąt przebywał w Krakowie minister skarbu, dr Michałski. W poniedziałek udzielił minister posuchani w gmachu Izby skarbowej przy ulicy Helołów. Był także obecnym na »Świeconem« w Domu Akademickim, aby wysuchać postulatów młodzieży. Wczoraj spędził kilka godzin w Białej, a wczoraj po powrocie do Krakowa był na rancie, wydanym na jego cześć przez krakowską Izbę handlową i giełdę.

Minister Michałski, powitany u wejścia przez gospodarzy rautu, był oczywiście ośrodkiem całego zebrania. Zwańe koło tych, którzy pragnęli wymiany słów i myśli z wybitnym finansistą i kio rownikiem skarbu państwa, zwięzła się z każdą chwilą. Z właściwą sobie szczerością i ożywieniem dawał też minister Michałski wiele cennych wyjaśnień o stanie obecnym finansów miejskich i swoich zamierzeniach. Przystępny dla wszystkich, z każdym miał coś do powiedzenia i każdy odchodził... pocioszony.

Gościnne podejmowani przez gospodarzy, w kółkach towarzyskich prowadzili uczestnicy zebrania dyskusję na aktualny dziś temat, sytuacji politycznej i ekonomicznej w państwie. — Przy czarnej kawie, herbatce i cygarach przeciągło się zgromadzenie poza 12 godzinę w noc.

ZJAZD LEKARZY SANITARNYCH W KRAKOWIE. W dniu 20 b. m. odbędzie się w Krakowie wieloletnie posiedzenie komitetu wykonawczego pierwszego zjazdu działaczy i lekarzy sanitarnych z udziałem przedstawicieli wszystkich dzielnic. Na przedzeniu tem będą rozważane wnioski I. zjazdu i będzie ustalony porządek i sposoby wprowadzenia w życie powyższych uchwał. Wobec tego, że jednym z zadań mającego się odbyć posiedzenia ma być również utworzenie komitetu organizacyjnego drugiego zjazdu, który będzie zwłany do Krakowa, na posiedzenie zaproszono miejscowych działaczy i lekarzy sanitarnych. Z Warszawy wyjeżdżają: dr Bogucki, dr Kowalski, dr Budzińska-Tylicka, dr Gawłowski i dr Kacprzak.

WYCIECZKA AKADEMİKOW BELGIJSKICH. przybyła we czwartek do Ławowa, powitana na dworcu kolejowym przez reprezentantów Czyneln akademickiej. Uroczysto powitanie odbyło się potem w auli uniwersytetu, w którego imieniu przemawiał rektor Kasprowicz. Po bankiecie wyjechali goście belgijscy do Borysławia.

Obecnie wycieczka bawi w Krakowie, oprowadzana po zabitych miastach przez młodzież akademicką. Młodzież krakowska urzędziła na cześć gości przyjęcie, w którym między innymi wzięli także udział minister Michałski.

ANDRZEJ KRZYŻSKOWSKI. Wydawnictwo »Nowej Reformy« pomioło ciężką stratę. W poniedziałek, 17 b. m., zmarł w Krakowie po ciężkiej chorobie dłużej kierownik administracji pisma naszego, s. p. Andrzej Krzyżskowski. Był to jeden z tych cichych pracowników, którzy w sumiennem spełnianiu swoich obowiązków zawodowych upatrują cel życia. W wierszy służbie pisma naszego s. p. Andrzej Krzyżskowski spędził lat 27, dzieląc losy jego w zlej i dobrej dołi, skarbiąc sobie pamięć człowieka nieskazitelnego charakteru i wielkiej prawości. — W szerokiach kochal, urzymujących stosunki z »Nową Reformą« i w najbliższem otoczeniu pozostawia najlepszą o sobie pamięć dla niezwykłej dobroci charakteru i uczynności. To też zarówno administracja, jak redakcja naszego pisma z głębokim odczuciem żalem żegna tytoletniego, wernego towarzysza pracy, którego pamięć pozostanie im zawsze droga.

S. p. Andrzej Krzyżskowski pozostawia dwóch synów, oficerów wjeka polskiego.

Pogrzeb s. p. Krzyżskowskiego odbędzie się we czwartek, 20 b. m., o godzinie 10 przed południem z kapłcy omentarnej.

JOZEF BANDURA, jeden z najstarszych towarzyszy sztuki drukarskiej w Krakowie, przez lat 30 przeszło metrapraza »Nowej Reformy«, zmarł nagle w Wielką sobotę o godzinie 4 rano w 65 roku życia.

S. p. Józef Bandura zarówno znajomością swojego zawodu, jak wrodzonym sobie taktem wobec swych towarzyszy pracy i życzliwością wobec ludzi pióra, stało przyczyną do swej pracy, zaskarbił sobie powszechny szacunek i uznanie. Wydawnictwo »Nowej Reformy« w wdzięcznej pamięci zachowa pracę jego w tym dzienniku i z prawdziwym żalem żegna długoletniego pracownika i doradcę na odpowiedzialnem stanowisku metrapraza. Po ojcu objął stanowisko jego w Drukarni Literackiej syn jego, Leon, jako przedstawiciel drugiej generacji w tej zawodowej pracy.

W ostatnich czasach, dla ulżenia sobie w ciężkiej pracy, przeniósł się s. p. Józef Bandura do Drukarni Związkowej, w której piastował godność prezesa Rady Nadzorczej.

Z powodu ukończenia 2 stycznia półwiekowej pracy w zawodzie drukarskim, zamierzali koledzy uczcić jego zasługi organizacyjne, jako prezesa »Sily« emerytalnej i długoletniego gospodarza »Ogniska«, jubileuszem. Niestety, zgon jubiłata odroczył te zamiary. — Pogrzeb odbył się w poniedziałek o godzinie 3-iej po południu.

ODCZYT Dra T. DWERNICKIEGO. — Jak już donieśliśmy, dzisiaj, we środę, odbędzie się z inicjatywy Polskiego Stronnictwa Demokratycznego w sali Rady powiatowej przy ulicy Piarskiej odczyt dra Tadeusza Dwernickiego o pod tytulem: »O urzędowym projekcie ordynacji wyborczej dla miast«. Po odczycie, który rozpocznie się o godzinie 7 wieczorem, dyskusja. Goście miło widziani.

PRZEPISY ZABRANIAJĄCE USZKADZANIA PLANT. Magistrat przypomina obowiązujące przepisy zabraniające uszkodzenia plant. W szczególności zabronione jest niszczenie ogrodnic, depłanie trawników, łamanie krzewów, wyrwanie kwiatów, puszczanie wolno psów, które należy wodzić na smyczy. Przekraczający te przepisy będą podlegali do surowej odpowiedzialności karniej.

w osobie Adama Zagóreckiego, lat 21, rodem z Jaworzna. Złodziej po dokonaniu kradzieży, zbiegł do Krakowa i tutaj wpadł w ręce policji.

UCIECZKA Z WIEZIENIA. Do policji krakowskiej doniesiono wczoraj, że Andrzej Mikecz, oskarżony o komunizm, a ujęty i osadzony w więzieniu w Jasle, zdołał po skrzypowaniu kraty znieść wraz z byłym pojeńtanem, szparym za różne nadużycia w służbie, na 6 lat więzienia. Mikecz miał być wczoraj przekazywany do Krakowa na rozprawę, jaka miała się odbyć przeciw niemu przed trybunałem sędziów przysięgłych.

ZŁOSLIWA KROWA. Wczoraj zgłosił na stację policjoia ratunkowego Józef Kleiman, rzemieśnik z Nowej Wsi, któremu krowa odryła kawałek pałca u lewej ręki. Po opatrzeniu chorej ręki pozostawiono p. Kleimannu opiece omdowej.

KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA.

WYKŁADY W ZWIĄZKU LITERATÓW (Denn artystow, plac św. Ducha). Po ferjach świątecznych: Sobota 22 bm. Kazimierz Andrzej Czyskowski (autor »Ulcy dzwinaje«: Wczoraj autorski. Słowo wstępne prof. L. Skoczylasa. Niedziela 23 bm. prof. Wal. Ostrowski: »Równanie życia« (problemy wrob i prorocत्व). Początek o godz. 8 wieczór.

PIŚMIENNE EGZAMINA DOJRZAŁOŚCI odbędą się w drodze zarządzenia min. W. R. i O. P. 1) w szkołach warszawskich od 9 do 13 maja br.; 2) w szkołach prowincjonalnych w pierwszym terminie 12 do 20 maja br., w drugim zaś od 19 do 23 czerwca br.

BIURO PORAD KURATORUM SZKOLNEGO. Kuratorom okręgu szkolnego krakowskiego podaje do wiadomości interesowanym, że zorganizowało dla sa moksztalskich się biuro porady, które udziela wszelkich informacji w zakresie zdobywania oświaty poza obrębem istniejącej organizacji szkolnej. Po informacjach zgłaszane się należy piśmie lub ustnie do Kuratorjum w referencje Oświaty Pozaszkolnej.

KRAJOZNAWCA WYCIECZKA PAROWCEM Z KRAKOWA DO GDANSKA I NAD POLSKIE MORZE. Urządza Sekcja wycieczkowa krakowskiego Ogniska nauczyielskiego także dla osób z poza sfer nauki, w czasie od 3 do 22 lipca br., kosztów około 50.000 mk. od osoby. Informacyj udzieli i zgłoszenia przyjmuje najpóźniej do 15 maja p. Jan Skoczylaski w Krakowie, Rynek główny 29, II p.

Z kraju i ze świata

ROCNICA MICKIEWICZA. W bieżącym roku przypada setna rocznica wydania pierwszego tomu poezy Mickiewicza (Witno 1822). Z tego powodu młodzież uniwersytecka w Poznaniu urządziła uroczysty obchód w dniu 3 maja, łącząc go z obchodem rocznicy Konstytucji 3 Maja. Na uroczystości tę przybył Władysław Mickiewicz z Paryża.

URLOP MINISTRA WOJNY. Kierownik ministerstwa spraw wojskowych gen. K. Sosnkowski wyjechał na tygodniowy urlop. Zastępuje go szef sztabu gen. Sikorski.

PREZESEM GŁÓWNEGO URZĘDU ZIEMSKIEGO. Po ustąpieniu dra Kiernika, mianowany został jak donieśliśmy, p. Seweryn Ludkiewicz. P. Ludkiewicz urodził się na Litwie w 1882 r. Z początku oddał się pracy nauczyielskiej. Od roku 1912 do 1915 redagował w Wilnie »Tygodnik rolniczy«. Był założycielem sekcji ekonomicznej Towarzystwa naukowego i z jego rozemienia był wjędźnikiem »Przeglądu handlowo-przemysłowego«. W roku 1915 był sekretarzem komisji ekonomicznej statystycznej wileńskiego Towarzystwa rolnego. Do roku 1918 przebywał w Petersburgu i tu zarządzał towarzyszyem dla obrony rolników, poszkodowanych przez wojnę. Po wkroczeniu gen. Żeligowskiego do Wilna p. Ludkiewicz był dyrektorem departamentu rolnictwa i lasów przy Tymczasowej Komisji rządzącej i prezesem Centralnego Urzędu ziemskiego w Wilnie.

TABLICA PAMIĄTKOWA NA CZĘŚĆ ROMANA ZULINSKIEGO, członka rządu narodowego, straconego 5 sierpnia, który był profesorem i gimnazjum w Warszawie, ma być ufundowana i wmurowana w tym gmachu (Nowolipie 11), gdzie obecnie mieści się seminarjum nauczyielskie im. E. Ozyszowskiej.

KONKURSY NA BUDOWE GMACHÓW PAŃSTWOWYCH. W niedługim czasie Kolo architektów rozpocznie za pośrednictwem ministerstwa robót publicznych konkursy na budowę gmachów: muzeum narodowego, biblioteki publicznej, sejmu, senatu i ministerstwa spraw zagranicznych, które mieścić się będzie na tyłach obecnego ogrodu sejmowego.

ZASŁUGA Z POLICJĄ W WARSZAWIE. Warszawa. Główny Poniadziakowa, donosi o wypadkach, jakie miały miejsce na ulicach Warszawy podczas Świąt Wielkanocnych. Jak wiadomo, komisarz rządu, wydał zarządzenie, zabraniające sprzedaży materiałów wybuchowych i rzucania piarów. Mimo to wypadki wybuchów petard były na porządku dziennym. Policja usiłowała przeszkodzić strzelaniu, przycem wydarzyły się nawet wypadki czynnego znieważenia policji. Na Wólki policjantów, usiłujących zabronić obłepom rzucania petard, odebrano bagnet. Policjant wystrzelił, kładąc trupem jednego z napastników.

AREZTOWANIE ZŁODZIEI KASOWYCH. Przed dwoma tygodniami rozbito w Warszawie na stacji kolejowej Gdansk kasę ogniową i skradziono z niej przeszło milion marek. Zrazu arezstowała policja sprawców tego włamania w Gdansk, Karola Markawa i Józefa Skoniecznego. Obecnie arezstowała policja z Warszawy w Gdansk dwa innych sprawców włamania, Skoniecznego i Partlowa.

AREZTOWANIE DEPRADANTA WOJSKOWEGO. Z Łodzi donoszą: Arezstowano tutaj porucznika Arkesterstina, oskarżonego o to, że jako oficer kasowy zdefraudował kilka milionów marek z pieniędzy państwowych. Pomocnik i odstawił do Warszawy, lecz został schwytany i oddany do Warszawy.

KURATOR OKRĘGU NAUKOWEGO W WILNIE. Władza mianowała p. Zygmunta Gasiorowskiego kuratorem okręgu naukowego p. Gasiorowski pochodzi z Suwałkowskiego. Ukończył wydział prawny uniwersytetu charkowskiego i szkołę nauk politycznych w Paryżu, gdzie brał żywy udział w organizacjach młodzieży polskiej. Po powrocie do kraju, poświęcił się pracy pedagogicznej. Przed wojną był dyrektorem gimnazjum polskiego w Suwałkach. Przed rokiem przeszedł do Torunia na stanowisko kuratora, na którym pozostawał dotychczas.

Przemysł, 13 kwietnia. (Przećiw rozwiązaniu Rady miejskiej. — Kradzież ważnych dokumentów w D. O. K.) Na ostatniem posiedzeniu Rady miejskiej omawiano sprawę intrzy, które pewne miejscowce koterje zainaugurowaly przeciw obecnej Radzie miejskiej. Radny, dr Dorosz, zapytał burmistrza, co wie o zmoiwie przeciw obecnej Radzie. Burmistrz Koszrzewski w odpowiedzi zaznaczył, że kilka grup czyniły usilne starania w kierunku rozwiązania Rady miejskiej i że starostwo przeniesło wysłało do województwa łwowickiego wniosek na rozwiązanie Rady, opierający się na dawnej rezynacji klubu mieszczańskiego, która została cofnięta oraz podkreślił, że w tej sprawie nikt z burmistrzem nie konferował. Radny, dr Landau, wyjaśnił, że cała akcja przeciw Radzie miejskiej pochodzi od marszałka powiatu, p. Druzbachkiego, któremu burmistrz nie pozwolił na parcellację gruntów podmiejskich (Podwinie i Winna Góra), opierając się na przepisach ustawy rolnej, aby odnośnie gruntu przypadły na rzecz gminy, za pedwé ceny. Wkońca uchwalono jednomyślnie wniosek przeciw nominacji komisarza rządowego, jako zamachowi na autonomię.

Władze wojskowe arezstowały onęglaj sprawców kradzieży aktów w tutajszem D. O. K. Nazwisk arezstowanych nie ogłaszamy z powodu toczącego się śledztwa. — Jak wiadomo, skradziono z zamkniętej kasy w biurze D. O. K. ważne dokumenty wojskowe.

ZE ZWIĄZKU STRZELECKIEGO. W niedziele dnia 9 bm. odbyło się w Dąbrowie koto Tarnowa w sali Szkoła organizacyjna »bractwa Związku Strzeleckiego. Po referacii kapit. Andrzeja Waissa, zast. komendanta ołwoda tarnowskiego Zw. Strzel., uchwalono zarząd w osobach pp. Kajemana Kieleczewskiego jako prezesa, Franciszka Kozjary, jako wiceprezesa, Kazimierza Grecna jako sekretarza, Stan. Mendochę jako skarbnika i Bol. Gabryla jako referenta kult-oświatowego. Do wydziału weszli pp. S. Szpara, Wł. Tryba, Kaz. Kwieciński, A. Gardula, Jan Starzyk, M. Mene i P. Kozaczka. Komendantem oddziału został rozkazem Komendy okręgu krakowskiego Zw. Strzel. mianowany pp. w rez. prk. Tadeusz Lesiak.

skarbika i Bol. Gabryla jako referenta kult-oświatowego. Do wydziału weszli pp. S. Szpara, Wł. Tryba, Kaz. Kwieciński, A. Gardula, Jan Starzyk, M. Mene i P. Kozaczka. Komendantem oddziału został rozkazem Komendy okręgu krakowskiego Zw. Strzel. mianowany pp. w rez. prk. Tadeusz Lesiak.

LICHWA MIESZKANIOWA NA PODHALU. Z Witowa pod Czarnym Dunajcem piszą nam, że na całym Podhalu szerzy się nieubylwa orgia drożyny mieszkani. — Już obecnie gorale nietylko w Zakopanem, ale na całym Podhalu wyrubowali ceny mieszkań do zawrotnego wysokości. Cena od 20—30.000 Mp. miesięcznie za 1 lub 2 pokoje z kuchnią w charach góralskich, pozbawionych najprzynityniejszych wygód, stała się regułą. Czegoż wobec tego spodziewać się można w sezonie wakacyjnym. Czyż nie ma władzy, któraby tym zapędem chęciowości autochtonów kres polożyła? Wszak w grze tu jest kwestja zdrowia a może życia inteligencji, która nie mogąc znaleźć pomieszczenia w Zakopanem, szukać musi letniska w okolicznych miejscowościach. Zwracamy uwagę starostwa nowotarajskiego i województwa krakowskiego na te anormalne stosunki i wzywamy te władze, aby wzięły w opiekę inteligencję przed tak skandalicznym, nieczem nie usprawiedliwionym wyzyskiem. Wszak ludność ma prawo do opieki rządu i nie może się uważać za wyjętą w tych okolicznościach z pod obowiązujących ustaw.

OFIARNOSĆ MŁODZIEŻY SZKOLNEJ. Z Cieszyńska piszą nam: Dyrekcja państwowego gimnazjum w Białym nadlesia Macierzy szkolnej w Cieszynie dla młodzieży polskiej pod zaborem czeskim 3.000 mk. oraz 617 książek, nadających się do użytku szkolnego i bibliotek szkolnych, ofiarowanych przez młodzież taniejszego zakładu z inicjatywy dyrekcji i grona nauczyielskiego.

Zarząd główny Macierzy szkolnej składa imieniem polskiej młodzieży pod zaborem czeskim wspaniałomyślnym ofiarodawcom i inicjatorom za bratnią pomoc serdecznie podziękowanie.

NAPADY BANDY ORGOSCHOWCÓW. Z Katowic donoszą 13 bm.: »Oberschlesische Grenzzeitung« donosi, że jeden z członków b. kłójki tego pisma, w ebwli, gdy wychodził z sądu w Katowicach, został napadnięty przez bandę Orgoschowców, która doła do niego 5 strzałami. Szczęśliwym trafem redaktor wyszedł cało, natomiast zraniony został w ramię jego towarzyszy.

W Wjótowie, wsi pod Gliwicami, został napadnięty przez Orgoschowców polski robotnik Gusiol, którego smiertelnie ranoiono wystrzałem w płuca. Nawet prasa niemiecka przyznaje, że napady bandyckie urobony Orgoschowców w pow. gliwickim przybrały w ostatnich dniach zaskarżające rozmiary.

KIÓW W RUJNIE. Osobistość, która w tych dniach przybyła z Kijowa do Warszawy, opowiada: »Cały Kijów w ruinach. Najwięcej pod rżaniami bolszewików ucierpiał najdłuższą część miasta. Z artylerzystycznych Lipki strzeza tylko gole ściany i gruz kamienia. Na Kreszczytku kamienice z wybitymi szczytami i zapadającymi się dachami. Tramwaj nie funkcjonuje. Elektryczności, gazu nie ma od dawna, za zmrokuem życia zamarza zupełnie. Głód i niedza odbijają się na twarzach mieszkańców.

STAN ZDROWIA LENINA jest dotąd zupełną zagadką. Gdy lenina żrłoda donosił, że Lenin zapadł na nieuleczalną chorobę i że dni jego życia są policzone, lenina psiały w świat wiadomość, że wybiera on się pod przybranem nazwiskiem do Geny. Najnowszy, jak się zdaje zasługujący na wiary telegram donosi, co następuje: Kierownik chirurgicznego oddziału kliniki berlińskiej dr. Bernhard wyjechał 15 bm. do Moskwy, gdzie przedsięwziął operację na Leninie. Lenin w czasie zabiegu, wykonanego na niego w roku 1913, został zraniony kłutą w ramię, która teraz ma być wyjęta.

ZMARLI. — Harry Frommer, kupiec krakowski, jeden z założycieli Tow. kupieckiego, b. dyrektor Związku Gospodarczego, zmarł w Krakowie. Zmarły ceniony był dla swej uczynności i pracy w licznych społecznych i dobroczynnych towarzystwach krakowskich.

Feliks Bańkowski, inżynier, b. urzędnik gazowni miejskiej we Lwowie, a potem kierownik gazowni w Jarosławiu, w ostatnich czasach kierownik departamentu przemysłu i handlu b. dzielnicy pruskiej, autor cennych prac z zakresu gazownictwa, — zmarł w Warszawie.

STAN ATMOSFERY. Państwowy Instytut meteorologiczny w Warszawie komunikuje 18 bm.: Obszar wokoło górnego utrzymywali się nad zachodem Europy, natomiast niż jego na wschodzie.

Pod wpływem wiatów południowych temperatura w Polsce osiągnęła wartość wyższą od normalnej (Warszawa 22, Białystok 21, Pińsk 26, Kraków 21, Poznań 18).

Kraków godz. 8: ciśnienie 756,7; temperatura +16,3; maksimum +21,6; minimum +5,5; pogodno.

Prognoza na środę: Zachmurzenie zmienne, spadtek temperatury, wiaty połnocne, na wschodzie pogodnie, wiaty wshodnie.

STAN WODY na rzekach w dniu 18 kwietnia br. o godz. 7 rano, według danych Dyrekcji okręgu regulacji rzek żeglownych w Krakowie: Wisła, Kraków +108; Warszawa +146; Toruń +190; Szala; Zwycie +310; Dunajec; Nowy Sącz +165; Sola; Przemysł +8.

DALSZE CEGIELKI WAWELSKIE ufundowali: 2340 Paulek matki, dr Leon Wassenberg 2330 Szalchowej pani, przedczycielka zmarłej Heleny Łopulskiej — zysk: 2351 Oficer, urz. m. służby zdrowia W. P. za poster. Dep. szani. M. S. W. 2352 Ks. Antoni Szarycki, Radca: 2353 i 2354 Urzędniczy kopalni węgla w Libiążu: 2355 i 2356 Nauczyciele i uczniowie gimnazjum im. Keśelskiej w Kaliszu, — składają po 30.000 marek za cegielki. Pozatem Oficerowie i urzędniczy służby zdrowia wojsk polskich złożyli na odbudowę zamku 5369 mk.

SPROSTOWANIE. »Kurjer Codzienny Ilustrowany« zamieszcza w numerze 101 z dnia 12 kwietnia 1922 roku na stronie 2 w artykule »Na Słowaczynię jeden front antyczeski«, co następuje: Paster Stefanik jest bratem jedyngo generała słowackiego, Milana Ratisława Stefanika, który przyjechał w roku 1919 aeroplanem na Słowaczynię z Włoch i został zatrzymanym przez Czechów niby przez pomyłkę (Czesi tłumaczyli się, że aeroplan Stefanika wzięli za madszarski).

Twierdzenie to nie jest prawdą. S. p. Stefanik należał do grona największych działaczyw czesko-słowackich w rewolucji zagranicznej i najgorętszych zwolenników zbliżenia czesko-słowackiego. Przejard jego, gorąc oczekiwany przez cały naród, był z góry zapowiadany i wiadomem było, iż przybędzie do Bratisławy aeroplanem. W celu uroczystego jego przyjęcia i powitania, poczynione zostały wszystkie przygotowania w Bratisławie, gdzie też przebywały liczne deputacje ze wszystkich sfer czesko-słowackich. Aeroplan jednak, jak zostało urzędowo nie tylko przez znawców czesko-słowackich aeronautyki stwierdzono, ale i aljancjki, uległ zniszczeniu przez wybuch motora. Wskutek tego ponieśli wszyscy pasażerowie śmierć.

Wobec tego telega podanie »Ilustrowanego Kurjera Codziennego« na pomylkę, albo umyślną zysyfikację.

Konsulat czesko-słowacki w Krakowie.

KOLEBZY Z KOŁOMYJI, który w r. 1897 zdawał maturę, zechca podać swoje adresy do księgi Marjana Szwefera, notariusza w Niemirówie, celm ewentualnego urzędowania 25-letniego zjazdu koleżeńskiego. — Mieczysław Wittemberski, notariusz w Krakowcu. 2126

BOLE, DARCIE, LAMANIA W GŁOWIE i migrenę usuwają wyrobowane i uznane tabletki »KAFALDOLITA«.

TEATR Y KRAKOWSKIE

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dalsze przedstawienie »Djabła i karczmie« zakupił w dalszości Związek kolejowy, również i piątkowe (21 bm.) powstanie tei komedji nabył N. U. Z. A. We czwartek 20 bm. »Horztyński« z p. Sosnkowem w jego świętelną kreacji tytulowej. W sobotę premiera atrakcyjnej nowości Jerzego Kaisera pt. »Gaz«. »Gaz« jest dramatem symbolicznym, rozgrywającym się pod formą realizacyjną. Ujętym w nim znakomitemo tragika pp. Karla Adwentowicza w nowej kreacji hamletyzującej go spobnieka. W searach zbiorowych występują cały nięski zespół teatru.

OPERA I OPERETKA. Użiś we środę 19 bm. jedna z najmłodniejszych oper Verdigo »Traviata«. Główne partie wykonają p. Jelmecwa w roli tytulowej, p. Stepiński w roli Alfreda. Partję Germentia odspiewa po raz pierwszy p. Mikolaj Jachno. W najbliższych dniach ukaze się na repertuarze operetka Mikolaj »Kasperowca«, która wyścawiona zostanie pod kierownictwem pp. Lelowicza i Baranowskiego.

Z TEATRU »BAGATELA«. Dniś we środę sztuka Krzyżanowskiego »Szal«. We czwartek po raz 27 »Dr Stieglitz«, komedja Friedmana i Nerca. W piątek premiera »Wilkolaka«, komedji w trzech aktach Angulo Cans.

Z TEATRU »NOWOSCI«. Dniś we środę »Szpera« R. Stolza. W bieżącym tygodniu dnia będzie jako premiera francuska operetka »Ntouceh«, która grana jest obecnie w Warszawie w teatrze »Nowosci«.

KONCERT H. JADLOWKERA, słynnego śpiewaka, który odbędzie się w sobotę 22 bm., zapowiada się świetnie. Większa część bilietów jest już rozsprzedana.

MALGORZATA KOLBE ZE SWOIM KWARTETEM W KRAKOWIE. Słynna skrzypkaczka wystąpi ze swoim znakomitym ensemblem w niedziele 23 bm. w Starym Teatrze. W programie: Verdi, Beethoven, Czajkowski. Jest to — po ustąpieniu sławnego niedgdy kobiecego kwartetu wiedeńskiego »Soldat-Roeger« — najświetniejszy, jedyngy dziś w Europie żeński koncertowy zespół kameralny. Reszta bilietów w księgarni Krzyżanowskiego jessze do nabycia.

WIKTORJA KAWKA, KONSTANTY KRULOWSKI I PROF. PIOTROWSKI, świetni artyści warszawscy, wystąpią u nas z jedyngim koncertem we wtorek 25 bm. koncert, jak można łatwo przewidywać, ściagnie tłumy publiczności.

REPERTUARY

TEATR IM. SŁOWACKIEGO
Środa, 19 bm.: »Djabła i karczmarska«.
Czwartek, 20 bm.: »Horztyński«.
Piątek, 21 bm.: »Djabła i karczmarska«.
Sobota, 22 bm.: »Gaz«.
Niedziela, 23 bm. po pol.: »Strasne dzieci«; wicczorem »Gaz«.

TEATR »OPERA I OPERETKA«:
Środa, 19 bm.: »Traviata«.
TEATR »BAGATELA«:
Środa, 19 bm.: »Szal«.
Czwartek, 20 bm.: »Dr Stieglitz«.
Piątek, 21 bm.: »Wilkolaka«.
Sobota, 22 bm. po pol.: »Morphium«; wicczorem »Wilkolaka«.

TEATR »NOWOSCI«:
Środa, 19 bm.: »Szpera«.
Czwartek, 20 bm.: »Lola z Ludwinowca«.
Piątek, 21 bm.: »Dziwecze z Holandji«.

Ze sportu

CRACOVIA—TOREKVES 1 : 3 (0:2) i 2 : 0 (2:0) W oba dwa dni świąt Wielkanocnych rozgrywała Cracovia zawody w piłkę nożną z budapeszteńskim Törökvesem. W pierwszym dniu przegrała Cracovia 1 : 3, w drugim zaś wygrała w stosunku 2 : 0.

Törökves znany już jest Krakowianom z poprzednich występów swoich w Krakowie. Obecnie, w mistrzostwie Budapesztu, kroczy on za M. T. K., J. T. C. i Ujpestum, na czwartem miejscu. Jako drugi posiada Törökves wszelkie warunki po temu, by uchodził za drużynę dobra. Graze fizycznie rozwinięci, zrżani ze sobą są dobrze. Ich wyszkolenie techniczne i taktyczne pierwszorzędne, przycem posiadają znakomity start do piłki. Również ich kombinacja stoi na wysokim poziomie, a co najważniejsze, grę ich cechuje inteligencja. Przysłowiowej krzywdliwości węgierskiej podczas gry, weale nie było słychać, owszem, częściej były nawolowania graczy Cracovii uniżli gości. Najlepszą częścią składową Tör

MAKKABI—WISLA 1:2 (1:2). Niedzielne zawody między Makkabi a Wisła skończyły się zwycięstwem Wisły. Wisła grała z 2 bramkami z rezerwy. Makkabi zdobyła bramkę z rzutu karnego. Lwów, Czarni—Jutrzenka 2:1 i 2:0.

Warszawa, Polonia—Korona 4:1. — Zawody międzykolejowe Warszawa—Łódź skończyły się 7:1 na korzyść Warszawy.

Berno mor. Blue Star, mistrzowski drużyna footballowa Szwajcarii, przegrała w sobotę w spotkaniu ze znaną w Krakowie Sławią bemańska 1:4. BIEG OKRĘŻNY W POZNANIU. W pierwszy dzień Świąt Wielkanocnych odbył się w Poznaniu doroczny bieg okrężny »Kurjera Poznańskiego« na przestrzeni 4 kilometrów. Do biegu stanęło 75 uczestników. Pierwszy przybył do mety, podobnie, jak w roku zeszłym, kapitan Baran w ciągu 12 minut 52 sekundy, drugi przybył p. Tyber z »Korony«, trzeci szeregowiec Weltersdorf (65 p. p.), czwarty szeregowiec Kosicki (65 p. p.), piąty kapitan Kwileto z wojskowej szkoły gimnazjalnej, szesty p. Struzik z »Unji«. U moty powitał zwycięzcę i wręczył im nagrody wiceprezydent miasta Poznania, Kiedacz.

Uroczystości w Wilnie

Wilno, 18 kwietnia. Naczelnik państwa Piłsudski przybył z małżonką już dnia 15 bm., to jest w sobotę o godz. 3 i pół popołudniu do Wilna. Na dworcu powitał go przedstawiciel komisji rządzącej, postawie na Sejm, profesorowie uniwersytetu, przedstawiciele miasta, duchowieństwo, oraz stowarzyszeń. Tymczasowa komisja powitała z entuzjazmem Naczelnika państwa.

W poniedziałek dnia 17 bm. o godz. 5 wieczorem odbył się w Warszawie do Wilna osobnym pociągami prezydent ministrów Ponikowski, minister spraw wewnętrznych Kamieński, minister sprawiedliwości Sobolewski, minister polityki i dóbr państwowych Raczyński, minister pracy i opieki społecznej Darowski, minister zdrowia publicznego Chodźko i były minister b. kuzin Naczelnika państwa. Ministerstwo spraw zagranicznych reprezentują p. Tarnowski i naczelnik wydziału Kosowski; ministerstwo spraw wojskowych gen. Rzonckowski, ministerstwo skarbu p. Dubieński.

Obok nich wyjechał do Wilna cały szereg wyższych urzędników ministerialnych. Tym samym pociągami udali się do Wilna: kapitan ks. Dalbor, prezydent miasta Warszawy Nowakowski; prezydent warszawskiej Rady miejskiej Bałłabisz, szef kancelarii cywilnej Naczelnika państwa Czarzasty i podwładnym personaliem, tudzież poseł sejmowy p. Daszyński.

Podług specjalny, wiozący przedstawicieli rządu polskiego, przybył do Wilna dopiero o godzinie 11, czyli z 2-godzinnym opóźnieniem. Przyczyną opóźnienia był pożar budynku przy torze kolejowym przy stacji Górnego Śląska. Na dworcu oczekiwali ministrów tymczasowa komisja rządząca z jenerałem Mokrzyckim, delegaci rządu polskiego w Wilnie p. Sołtan, jenerałowie, duchowieństwo z biskupem Matulewiczem, przedstawiciele instytucji i organizacji społecznych i t. p. Z dworca ministrowie udali się do Ostrej Bramy, gdzie po witaliach zeszli przedstawiciele Rady miejskiej i licznie zgromadzoną publiczność. — Do Ostrej Bramy przybył również Naczelnik państwa, witalny entuzjastycznie przez zgromadzone tłumy. Prezydent miasta, Bankowski, powitał Naczelnika i przedawców rządu i sejmowi przemówieniem, poczem wręczył Naczelnikowi państwa symboliczne klucze miasta. Następnie Naczelnik, prowadzony przez biskupa Matulewicza, udał się do katedry św. Józefa.

Z Ostrej Bramy udał się Naczelnik państwa wraz z całym swoim otoczeniem do hotelu Tymczasowej Komisji Rządzącej, gdzie odbyło się uroczyste podpisanie aktu przejęcia Wileńskiego pod władzę Rzeczypospolitej.

Po przemówieniu przesła Tymcz. Kom. Rządzącej, gen. Mokrzyckiego, zakonieczony okrzykiem na cześć Rzeczyposp. Naczelnika państwa i przedstawicieli rządu, zabrał głos Naczelnik państwa. Złożywszy podziękowanie gen. Żeligowskiemu i jego dzielnym pomocnikom, ogłosił Naczelnik »był tymczasowym Państwa Środkowo-Litewskiego za ukończony« i wezwał przedstawicieli Tymcz. Kom. Rząd. do przedłożenia aktu, który podpisał Naczelnik państwa, gen. Mokrzycki, prezydent Ponikowski, dyrektorowie departamentów, kard. Dalbor i inni.

Potem odbyło się w katedrze uroczyste »Te Deum«, zaaranżowane przez kard. Dalbor'a, a bębenki artylerji dala salwy.

Przedstawiciele rządu wyjadą z Wilna we czwartek, 20 bm. Naczelnik państwa pozostanie w Wilnie do dnia 24 b. m.

Wilno, 17 kwietnia. (PAT). W związku z uroczystym przejęciem Wilna przez Rzeczypospolitą polską, miasto całe jest bogato udekorowane. Urzędy z powodu tej uroczystości są nieczynne. Zgromadzone na ulicach tłumy publiczności widać owacyjnie oswojonych Wilna, oraz członków rządu polskiego.

Lwów, 17 kwietnia. (AW). Jako reprezentanci Lwowa na uroczystości wileńskie wyjechali: wiceprezydent miasta Stahl, oraz radny Majerski.

Niemcy przyjęli wniosek ministra Olszowskiego

Genewa, 18 kwietnia. (PAT). W uzupełnieniu podanej wczoraj przez nas depeszy z Genewy o porozumieniu, osiągniętym w sprawie najbliższych narodowych, zaznaczyć należy, że minister Schiffer przyjął projekt ministra Olszowskiego.

Dalsze porozumienie w sprawach Górnego Śląska

Po zatwierdzeniu wczoraj w sprawie Śląska, w sprawie Górnego Śląska, dalsze sprawy nie idą tak opornie. Wedle urzędowej wiadomości z Genewy, osiągnięto zupełne porozumienie w sprawie mniejszości narodowych w obu częściach Górnego Śląska. Komisja mieszana nie będzie miała żadnej ingerencji w sprawach mniejszości, jedynie tylko przez komisję będzie miało prawo wypowiadać swą opinię w tych sprawach bez żadnego jednakże prawa decyzyjnego. W każdej części Śląska utworzony będzie urząd

dia mniejszości narodowych przy władzy krajowej. Zasada traktatu, że tylko Rada Ligł Narodów jest kompetentną instancją w sprawach mniejszości, została utrzymana w całości, dzięki czemu wszelka ingerencja Niemiec do wewnętrznych spraw Polski będzie wykluczona. W myśl wniosku polskiego komisja mieszana nie otrzyma żadnej kompetencji przy przeprowadzeniu i wykonaniu układu w sprawie przejęcia, jak również rozrachunków z tem związanych. Niezależnie od powyższego zawarto również układ w sprawie szkół średnich i wyższych.

Zbrojny napad Niemców na G. Śląsk

Katowice, 18 kwietnia. (PAT). W nocy z 17 na 18 b. m. uzbrojone oddziały »Orgeschu« zaatakowały na linii Nieborów—Krywałt w powiecie rybnickim wieś Kunów, przynależną Polsce. Straż gminna zmuszona została przez gęstą ogień karabinowy napastników do opuszczenia wioski. Na sygnały nadszedła z pomocą straż kopalniana, z pobliskich kopalni Czerwienka i Lubienica, która zmusiła napastników do odwrotu. Skutkiem strzelaniny padło: jeden zabity i trzech rannych.

ZAMORDOWANIE POLAKA PRZEZ ORGESCHOWCÓW.

Gliwice, 18 kwietnia. (PAT). Dzisiaj o godzinie trzy kwadrans na czwartą po południu zamordowany został w Gliwicach dr Wincenty Styczński, polski doradca techniczny przy koalicyjnym kontrolerze powiatowym na miasto Gliwice. Dr Styczński otrzymał w ostatnim czasie szereg listów z pogroźkami od tajnej niemieckiej organizacji wojskowej.

OGŁOSZENIE STANU OBLĘZENIA.

Katowice, 18 kwietnia. (PAT). Z kol miar-

datnych informują nas, że z powodu ciągłych zamachów na funkcjonariuszów komisji międzynarodowej, ogłoszono stan oblężenia w mieście Gliwice, w powiecie gliwickim i w powiecie zabreżkim.

MACHNO NA TERYTORIUM POLSKIEM.

Lwów, 18 kwietnia. (AW). »Kurjer Lwowski« donosi, że znany ataman ukraiński Machno wraz z żoną i całym sztabem, złożonym z 17 oficerów, oraz 100 ludzi bawi od dnia 10 bm. w Śniatynie. Machno przeszedł granicę polską w Śniatynie, gdzie przytrzymała go policja państwowa i odstawiała do Śniatyna. Machno oświadczył, że nie chce z Rosją do Rumunii, ponieważ jednak władza sowiecka zażądała wydania go, musiał się schronić na terytorium polskie.

W OCZEKIWANIU PRZEWROTU W NADRENJJI.

Katowice, 18 kwietnia. (PAT). Berlinista »Tageblatte Ramdshaus« donosi z Nadrenji, że w najbliższym czasie oczekiwany tam jest przewrót w celu utworzenia samodzielnej republiki nadrenskiej.

Zbrojny mord na politycznym w Berlinie

Berlin, 18 kwietnia. (PAT). Dziś w nocy została zamordowana Dżemal Azim bej, były jenerał gubernator Trapeszutu i pasza Eddin Szakir, dawniej kierujący członkiem komitetu wykonawczego młodoturkijskiego. (Pogłoski, zanotowane przez prasę berlińską, jakoby jedynym z zamordowanych był brat walekiego wczasy Tarata pasza, nie potwierdziły się).

Koalicja wobec zawarcia traktatu rosyjsko-niemieckiego

Genewa, 18 kwietnia. (PAT). Telegraphen Compagnie. Szefowie rządów Barthou, Szanzer i Thetmis odrzekli — jak się obecnie okazuje — swoje wieczorne narady do dziś po południu jedynie z tego powodu, ponieważ jedno z mocarstw postawiło wniosek, aby uznać konferencję za zerwaną i zwołać co rychlej Radę ambasadorów. Na propozycję angielską uchwalono na razie odwołać narady wszystkich komisji, zaproszonych na dzień dzisiejszy, zaś w ich miejsce zwołać komitet rzeczowników państw zapraszających celem omówienia kwestji zgodności traktatu niemiecko-sowieckiego z traktatem wersalskim.

Genewa, 18 kwietnia. (PAT). Posiedzenie głównych mocarstw ententy i pozostałych aliantów, obecnych w Genewie, w sprawie traktatu niemiecko-rosyjskiego, rozpoczęło się o godz. 11 rano w willi Raggio w siedzibie Szanzer'a. W chwili obecnej trwa ono w dalszym ciągu, lecz koniec jego jest spodziewany niedługo po godzinie 17. Jak się dowiadujemy, Lloyd George uzasadnia na posiedzeniu tezę, iż należy stosować inny stopień odpowiedzialności wobec Niemiec, inny zaś wobec Rosji, gdyż Niemcy związane są zarówno decyzją w Cannes, jak i traktatem wersalskim, podczas gdy Rosja związana jest tylko decyzją w Cannes. Punkt widzenia Lloyd'a George'a został poparty przez Barthou i przez innych delegatów. Minister Skirmunt wygłosił dłuższe przemówienie, które znalazło ogólną aprobatę. Według dotychczasowych informacji, zdecydowano wydalecie Niemiec z komisji politycznej oraz ogłoszenie bardzo stanowczej deklaracji, motywującej powzięcie postanowienia.

Genewa, 18 kwietnia. (PAT). Agencja Stefani: Delegacji państw, które wysłały zaproszenia na konferencję genueńską, odbyli wczoraj popołudniu konferencję u Lloyd George'a w sprawie rosyjskiej.

Genewa, 18 kwietnia. (PAT). Komitet prawników zebrał się dziś o godz. 10 rano celem wypracowania memoriału, który będzie służył za podstawę przedstawicielom koalicyjnym, którzy zbierają się o godz. 11. celem odbycia konferencji decydującej. W konferencji tej weźmą także udział przedstawiciele małej ententy. Ze strony włoskiej słychać, że nie trzeba się obawiać zerwania konferencji i oszczędzają dziś sytuację spokojnie. Oczekują, że decyzja zapadnie w godzinach popołudniowych.

Paryż, 17 kwietnia. (PAT). »Parisien« donosi z Genewy: Barthou ze względu na to, iż wczoraj tylko uczestniczyli konferowali z Rę-

szanami, udzielił pp. Skirmuntowi i dr Benesowi informacji o tem, co miało miejsce w ciągu ostatnich 2 dni. O tej rozmowie oświadczył Barthou wobec sprawozdawcy dziennika »Petit Parisien«:

Wracam z rozmowy z p. Skirmuntem i dr'em Benesem. Mogę panu powiedzieć, że nasi przyjaciele są całkowicie uspokojeni, oświadczyłem im, że omawiano jedynie sprawę długów i zwrotu własności, oraz że wcale niema zamiaru wyłonienia dalszego subkomitetu z półwysię komisji z ubocznym zamiarem zastąpienia pierwszego subkomitetu drugim. Moim zdaniem, są oni już spokojni i nie ma do konferencji dnia wczorajszego, lecz także co do tych konferencji, które jeszcze się odbędą. Widział oni dobrze, że nie była omawiana żadna sprawa, która ich dotyczyła, że nie stało się to pod ich nieobecność.

To oświadczenie pełnomocnika francuskiego potwierdził członkowie delegacji polskiej i czesko-słowackiej.

POLSKA WOBEC TRAKTATU.

Genewa, 18 kwietnia. (PAT). Dzisiaj o godzinie 9 rano minister Skirmunt odbył konferencję z delegacją francuską, o godzinie 10 z dr. Benesem. W rozmowach tych omawiano sytuację, wytworzoną przez podpisanie traktatu rosyjsko-niemieckiego. O godzinie 11 minister Skirmunt udał się na zebranie delegatów głównych mocarstw ententy i innych sprzymierzonych państw, biorących udział w konferencji genueńskiej.

Genewa, 18 kwietnia. (PAT). Delegat polski opracowuje notę w sprawie pogwałcenia przez traktat rosyjsko-niemiecki traktatu wersalskiego w punktach, dotyczących odszkodowania Niemiec dla Rosji, w którym Polska miała partycypować.

PROTEST DELEGACJI CZESKIEJ.

Genewa, 18 kwietnia. (AW). Delegacja czeska zaprotestowała przed Niemcami przeciwko ostatecznie zawartemu układowi niemiecko-bolszewickiemu. Delegacja czeska uważa, że umowa tego rodzaju jak rosyjsko-niemiecka jest pogwałceniem traktatu wersalskiego.

OPINIE PRASY FRANCUSKIEJ I ANGIELSKIEJ.

Paryż, 18 kwietnia. (PAT). Dzienniki francuskie omawiając święte zawarty układ rosyjsko-niemiecki, zauważają, iż jest on najpoważniejszym ostrzeżeniem, jakie otrzymali dotąd sprzymierzeni. Prasa stwierdza jednomyślnie, że według wszelkiego prawdopodobieństwa istotywnym wynikiem tego niesłychanego aktu zawartego przez Czczorną i Roubienaua będzie wyłączenie zupełne sytuacji, położenie kresu nieporozumieniu i utrwaleniu »przymierza zachodniego«, od którego zależy przyszłość pokoju. Korrespondenci dzienników donoszą z Genewy, że delegacja małej ententy, dowiedziawszy się o podpisaniu powyższego układu, wyraziła zapytanie, że Niemcy podpisując układ, popełnili błąd nie do darowania.

Znaczną część prasy stwierdza, że układ stanowi dowód, iż jakiegokolwiek rokowania dalsze z Rosją sowiecką są niemożliwe. Wobec tego dalsze trwanie konferencji niema celu. Część dzienników stwierdza, że układ ten oznacza koniec konferencji, a może nawet zapowiada gwałtowne jej zerwanie.

Opinia prasy angielskiej jest naogół zgodna z temi głosami prasy francuskiej. Prasa angielska stwierdza, że Lloyd George wzburzony został wiadomością o powyższym akcie i zaręca premierowi brak zmysłu przewidywania, ponieważ nie zdolał on przeszkodzić przeprowadzeniu podobnej intrygi. W dalszym ciągu prasa angielska przyznaje rację Ameryce, która nie chciała wziąć udziału w konferencji genueńskiej i uważa za usprawiedliwione obawy i nieufność, okazaną dotychczas przez Francję. Wreszcie prasa angielska charakteryzuje traktat rosyjsko-

OPINIA KÓŁ WŁOSKICH.

Genewa, 18 kwietnia. (PAT). O zapowiedziach kół włoskich na traktat rosyjsko-niemiecki donoszą dzienniki, że Włosi uważają traktat ten za niepożądany, nie na miejscu i niegodny z postanowieniami z Cannes, które kancelarj niemieckiej oficjalnie uznają oraz jako, pozostający w rażącej sprzeczności z traktatem wersalskim, w szczególności jego artykułem 116, wedle którego Francja obejmując wszystkie długi Rosji wobec Niemiec, sądziła jednak, że mimo tych trudności gwarant optymizm i nadal jest utrzymany. Obawiają się jednak, że traktat niemiecko-rosyjski pomoże trudności ogólnego porozumienia się z Rosją co do którego teczą się obecnie rokowania w willi Alberti.

NOWY BRZEŚĆ LITEWSKI.

Genewa, 18 kwietnia. (PAT). Caffaro uważa traktat za rezultat systematycznego podboju Rosji przez Niemcy uprawianego z powodzeniem od dwóch lat. Stoimy — kończy dziennik — w obliczu nowego traktatu odrębnego. Jest to nowy Brześć Litewski.

ZADOWOLENIE PRASY NIEMIECKIEJ.

Katowice, 18 kwietnia. (PAT). Cała prasa niemiecka wita z ogromnym zadowoleniem zawarciem układu między Niemcami a Rosją w Genewie. Niemieckie dzienniki na ogółalisticznie zauważają przytem, że układ ten dotknął poważnie Polskę a pośrednio Francję.

Różne wiadomości polityczne

WOJEWÓDZA WILEŃSKIM, jak informuje »Kasa prasa«, mianowany ma być nie p. Raszkiewicz, lecz ówczesny delegat rządu w Wilnie, p. Sołtan. Po przejęciu administracji przez rząd polski, ma nastąpić reorganizacja województwa nowogrodzkiego, z którego część powiatów ma być przydzielona do województwa wileńskiego.

KONSUL JAPANEKI W WARSZAWIE. Naczelnik państwa udzielił exequatur p. Nobuyuki Kamei Yoshii, konsulowi japońskiemu w Warszawie.

WRZENIE W IRLANDJI. Reuter donosi z Dublinu, że na Collinsa wykonano tam zamach morderczy. Dano do niego szereg strażników, które jednak nie rały nikogo. W Dublinu zamach spowodował panikę. W Belfastie podpalono dnia 17 bm. 15 domów.

ROZSTRZELANIE PRZYWÓDCÓW POWSTAN-CZYCH. Z Meksyku donoszą, że rozstrzelano tam pięciu przywódców powstających.

Miljonówka

Przy ciągnięciu w dniu 15 bm. w Warszawie 4 proc. pożyczki państwowej, wygrana padła na numer 4589.735.

Numer ten sprzedany był w Warszawie.

Dział ekonomiczny

* POWIĘKSZENIE TABORU KOLEI W POLSCE. Ministerstwo kolei projektuje w ciągu roku 1922 powiększyć znacznie swój tabor, zarówno w dziale parowozów, jak i wagonów. Mianowicie w »Pierwszej fabryce budowy lokomotyw w Polsce« w Chrzanowie zamówiono 18 parowozów towarowych, zaś w fabrykach zagranicznych 50 parowozów osobowych i towarowych, również w fabrykach zagranicznych. Z wagonów zaś zamówiono w wytwórniach krajowych 200 wagonów osobowych i 2000 wagonów towarowych, zaś z zagranicy koleje mają otrzymać 65 wagonów specjalnych. Dla linii wąskotorowych zamówiono na rok bieżący 30 wagonów osobowych. Ogółem planuje się na ten cel 18 miliardów marek polskich.

WARSZAWSKA GIELDA ZBOŻOWO-TOWAROWA

(18 kwietnia). Mąka żytnia 80% 16.870.

Wiadomości giełdowe

Z GIELDY KRAKOWSKIEJ. Dla walut zachodnich i marki niemieckiej usposobienie nieochętne. Przekazani na Berlin robiono po kursie wyższym (+ 1/2 punktu), na Wiedeń i Pragę prawie bez zmiany, choć ko-

Cedula kursowa giełdy krakowskiej

Table with 2 columns: Currency/Instrument and Price. Includes entries for Polish Bank, Transakcja, and various bank notes.

Waluty i dewizy:

Table with 2 columns: Currency and Exchange Rate. Includes entries for Dolary, Franki, Korony, and Liry.

GIELDA WARSZAWSKA.

(18 kwietnia). 4 1/2% Tow. Kred. ziem. za 100 rubli sprzedaż 275. Kupon 270, za 100 marek trans. 6050—5975, sprzedaż 6150, kupon 5975, 5% Warszawa sprzedaż 300, kupon 295, obligacje z 1916 r. trans. 242, Przemysłowe trans. 97.

Akcje warszawskie: Bank dyskontowy 3735. Bank dla handlu i przemysłu w Warszawie 4600. Bank kredytowy w Warszawie 1-5 emisja 3950—3450, 6 emisja 3880. Warsz. Tow. fabryk cukru 32.000—32.400—32.500. Przemysłowy przemysł i handel 1800—1825. Warsz. Tow. Fabryk-Budowlanych 8250—8275. Warsz. Tow. Kopalni węgla i zakładow huta 28.250—25.000—27.750. Zakłady Lelewel 8250—8275—8910. Ostrowieckie zakłady 8575—8580—8575. Rudki i Ska 2700—2725—2750. Starachowice 6575—6480. Zakłady żyrodowskie 77.250. Borkowska 1375. Praca Jankowskiej 1775. Warszawska Tow. transp. i żegluga 2225—2250, Polska nauta 2175—2125.

Waluty: Dolary St. Zjed. trans. 3650—3675—3660, sprzedaż 3680, kupon 3640. Franki francuskie trans. 19750, marki niemieckie trans. 1870, sprzedaż 1850, kupon 1910, Czeki: Gdansk trans. 1825—1825, sprzedaż 1840, kupon 18. Belgja trans. 327—33150. Berlin trans. 13—1350—1320, sprzedaż 1340, kupon 13. Londyn trans. 17.100—17.200—17135, sprzedaż 17.235, ku-

pono 17.035. Nowy York trans. 3630—3660, sprzedaż 3680, kupon 3640. Dolar drobny sprzedaż 3360, kupon 3620. Paryż trans. 357—362—369, sprzedaż 361, kupon 357. Paryż trans. 1775—1770, Szwajcjarja trans. 63, sprzedaż 768, kupon 755. Wiedeń trans. 51, sprzedaż 5150, kupon 5050.

GIELDA WIEDEŃSKA. (18 kwietnia). Amsterdam 20450, Zagrzeb 2472, Belgrad 9878, Berlin 2007, Bruksela 6570, Budapeszt 962, Chrystjanja 144, Kopenha 163225, Londyn 33.875, Madryt 119875, Medjolan 41920, Nowy York 7644, Paryż 738, Praga 158524, Sofja 5290, Sztokholm 200850, Warszawa 20270—20670, Zurych 142875. — Waluty: Dolar 7504, belgijskie 64950, bułgarskie 5135, dunskie 161575, marka niemiecka 26571/2, angielskie 38825, francuskie 70750, holenderskie 290250, jugosłowiańskie 158250, korony 9878, norweskie 1404, polskie 262—263, rumuńskie 8394, szwedzkie 198250, szwajcarskie 148125, hiszpańskie 117875, czeskie 15340 węgierskie 972.

Renta majowa 161, austr. renta koronowa 155, renta lutowa 161, węgierska renta koronowa 1610, losy tu- ckie 35200, priorytet kolej południowej 25000, Anglobank 18800, Bankverein 5880, Austr. zakład kred. 2400, Bank depozytowy 8500, Laenderbank 18005, Akcyjny 4500, Unibank 5600, Bank obrotowy 8400, Związkowa 63500, Kolej północna 320000, Lwów-Czornowiec 31000, Kolej austr. 74300, Kolej połud. 18000, Alpijski 62600, Berg und Huetten 134000, Krupp 26100, Huta Poldi 57100, Praskie Tow. przem. zel. 127000, Rima 32200, Skoda 64000, Zielonka 14000, Apolloni 9000, Fanto 69000, Gal. Karpaty 120000, Siednica 69500, Siersza 1320.

GIELDA PRASKA. (18 kwietnia). Berlin 17174, Warszawa 124—14450, marka niemiecka 17—1750, marka polska 12450—14450.

GIELDA SZWAJCARSKA. (18 kwietnia). Berlin 172, Holandia 10915, Nowy York 515, Londyn 275, Paryż 4765, Medjolan 2785, Praga 1090, Budapeszt 643, Zagrzeb 145, Bukareszt — Warszawa 614, Wiedeń 40650, austr. korona 9707. — Konecwo kursa: Berlin 176, Holandia 195, Nowy York 514, Londyn 271, Paryż 4780, Medjolan 2810, Bruksela 4290, Kopenha 1950, Sztokholm 194, Chrystjanja 4530, Madryt 10500, Buenos Aires 18254, Praga 1635, Budapeszt 062, Zagrzeb 165, Warszawa 614, Wiedeń 06650, austr. stemplowana 907.

CZARNA GIELDA W WARSZAWIE. Z Warszawy, telefonujący nam: Na czarnej giełdzie tendencja dla wal. nie obyła bez zmian. Notowano dolary: 3840 mka marki niemieckie 1850, franki francuskie 365, funty szterl. 17.000, 100 rubli złotych 187.000 mk.

MARKA POLSKA W BUDAPEŚCIE. (18 kwietnia). Wofiojalny handel walut notowano dziś markę polską 2050—2150.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONCINIŃSKI. NAKŁADEM WYDAWNICTWA »NOWEJ REFORMY« Bpiski i ogr. og.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie podlegają edycji redakcyjnej.)

Advertisement for Andrzej Krzyszkowski, Administrator »N. Reformy«, mentioning 62 years of experience and medical services.

Advertisement for NABOŻENSTWO ŻALOBNE (Mourning Service) with details on dates and location.

Advertisement for PODZIĘKOWANIE (Thank you) from REGO FROMMERA regarding a donation to a fund.

Advertisement for PODZIĘKOWANIE (Thank you) from JWPan Drowi Ludwikowi Schneiderowi regarding a donation.

Advertisement for PLATYNE, BRYLANTY, ZEBY SZTUCZNE (Platinum, Diamonds, Artificial Teeth) with contact information.

Advertisement for Abatury Kłosze Lamp elektr. (Abatury Kłosze Electric Lamps) with technical details.

Advertisement for JAKO JENERALNI REPREZENTANCI (As General Representatives) for chemical products.

Advertisement for Wielki koncert naftowy (Great Petroleum Concert) with details on the event.

Advertisement for trzech młodych inżynierów (Three young engineers) offering services in machinery and physics.

Large advertisement for Wózki dziecięce (Children's Carts) by Fabryczny skład mebli S. Manne in Kraków.

Wzrostki z piwa około 140 hektarów, całe pola...

Wzrostki z piwa około 140 hektarów, całe pola...

Wzrostki z piwa około 140 hektarów, całe pola...

Wzrostki z piwa około 140 hektarów, całe pola...

Wzrostki z piwa około 140 hektarów, całe pola...

Wzrostki z piwa około 140 hektarów, całe pola...

Wzrostki z piwa około 140 hektarów, całe pola...

Wzrostki z piwa około 140 hektarów, całe pola...

Wzrostki z piwa około 140 hektarów, całe pola...

Wzrostki z piwa około 140 hektarów, całe pola...

Wzrostki z piwa około 140 hektarów, całe pola...

Wzrostki z piwa około 140 hektarów, całe pola...

Wzrostki z piwa około 140 hektarów, całe pola...

Wzrostki z piwa około 140 hektarów, całe pola...

Wzrostki z piwa około 140 hektarów, całe pola...

Wzrostki z piwa około 140 hektarów, całe pola...

Wzrostki z piwa około 140 hektarów, całe pola...

Wzrostki z piwa około 140 hektarów, całe pola...

Wzrostki z piwa około 140 hektarów, całe pola...

Wzrostki z piwa około 140 hektarów, całe pola...

Wzrostki z piwa około 140 hektarów, całe pola...

Wzrostki z piwa około 140 hektarów, całe pola...

Wzrostki z piwa około 140 hektarów, całe pola...

Wzrostki z piwa około 140 hektarów, całe pola...

Wzrostki z piwa około 140 hektarów, całe pola...

Wzrostki z piwa około 140 hektarów, całe pola...

Wzrostki z piwa około 140 hektarów, całe pola...

Wzrostki z piwa około 140 hektarów, całe pola...

Wzrostki z piwa około 140 hektarów, całe pola...

Uzyskawszy reskryptem ministerstwa przemysłu i handlu z dnia 18 marca 1922 r. Nr 0270/1049 pozwolenie na publiczną subskrypcję akcji założycielskiej mającej Spółki akcyjnej pod firmą:

„OKO“ Centralna Europejska Wytwórnia Kinematografu amatorskiego inż. Prószyńskiego, Spółka akc.

z kapitałem początkowym mkp. 350.000.000, podzielonym na akcje po mkp. 1000 im. wart., rozpisujemy

SUBSKRYPCJE

na sprzedaż tych akcji po mkp. 1.000 za sztukę, z doliczeniem mkp. 100 na koszty konfekcji akcji oraz opłaty stemplowej.

Subskrypcję przyjmują w terminie nieodwołalnym do dnia 1 maja 1922 r.: Polski Bank Przemysłowy we Lwowie; Warszawa, ul. Senatorska 42 i wszystkie jego Oddziały; Bank Handl. w Warszawie.

Przy wykonaniu subskrypcji należy złożyć całą cenę kupna w gotówce.

Spółka ma na celu eksploatację ostatnich wynalazków inżyniera Prószyńskiego z dziedziny kinematografii, jako to: aparatów „Oko“ i „Oko-Gramofon“, patentowanych na wspaniałe kraje świata, rozwijając w następstwie działalność swą na wszelkie artykuły z dziedziny fotografii i fonografii.

Pródkcja Spółki obliczona jest głównie na eksport. Kinematograf amatorski, łatwy w użyciu i nieszkodliwy, a pozwalający na wykonanie poważniejszych, dłuższych zdjęć, dotąd nie istniał. Aparat „Oko“ jest pierwszym i jedynym dotąd rozwiązaniem tego zadania. Według opinii najpoważniejszych rzeczoznawców świata, wynalazek ten rewolucjonizuje dotychczasowe sposoby żywej fotografii, otwierając dla ogółu całe pole kinematografii amatorskiej.

Aparat „Oko“ daje możliwość wykonywania zdjęć kinematograficznych z równą łatwością, jak zwykłe amatorskie aparaty fotograficzne pod pewnymi względami nawet łatwiej. Wszelkie manipulacje z filmem „Oko“ są niemal stokrotnie uproszczone w stosunku do filmu kinematografu zwykłego. Każdy metr filmu „Oko“ zastępuje 100 metrów filmu zwykłego. Jeden i ten sam, niewielki i prosty aparat, służy do zdjęć i pokazów. Zastępuje on zatem dwa oddzielne, kosztowne i skomplikowane aparaty zwykłe kinematograficzne. System „Oko“ czyni również zbytecznym cały szereg maszyn pomocniczych, niezbędnych przy oglądaniu filmami zwykłymi. Aparat ten znajduje niewątpliwie bardzo szerokie zastosowanie także i w szkołach publicznych.

Spółka ma zapewnioną współpracę wynalazcy inż. Prószyńskiego, bardzo cennej, dzięki jego wszechstronnej znajomości tego przemysłu, oraz długoletniej praktyce mechanicznej w kraju i zagranicą. Przebywał on przez lat 10 w Anglii i w Ameryce i tam też powstał i był udoskonalony wynalazek „Oko“.

Komitet Założycieli: Polski Bank Przemysłowy, Józef Beck, Antoni Ciszewski, Inż. Henryk Hozer, Dr Jerzy Loth, Inż. Kazimierz Prószyński.

2157

CZYŚĆ OBUWIE KONICZYŃKA

Poznańskie Zakłady chemiczne Kazimierz Chmielewski T. A., Poznań, ulica Główna.

Wszelkie naprawy okularów i cwikierów, wstawianie szkielek i t.p. wykonuje najstarszemu i szybko E. NIEMETZ, cęplik i mechanik w Krakowie, ul. Karłowicza 15. 1055 13 18

Magazyn ubrań męskich cywilnych i wojskowych, gotowych i na miarę. CENY PRZYSTĘPNE! 1910 2 3 W. Żmuda, Kraków, ul. św. Tomasza 21.

Poszukiwani są hurtowni odbiorcy dla drogueryjnych artykułów, do sprzedaży wielkiej ilości artykułów konsumcyjnych. — Zgłoszenia tylko od poważnych, także w całej Polsce dobrze wprowadzonych firm pod „Unisan“, Ges. m. b. H., Wiedeń, I, Nagelgasse 21. 2113

PRZETARG. Centralne Biuro zakupów kolei państwowych w Warszawie nabędzie około Chmielna 53

8.000 sztuk skrzyń różnych gwóźdź. Szczegółowe ogłoszenie w Nrze 86 „Monitora Polskiego“ z dnia 14-go kwietnia 1922 r. 2133

CERATY LINOLEUM, KAPY, CHODNIKI, dywany, firanki, narzuty, portjery, karpetki, misze, przeciwściana gumowa, drelichy i materje dla tapicerów 1905 2 0 N. Halpern, Kraków, Grodzka 43, Sprzedaż hurtowa i detaliczna. — Uwaga na adres.

Pierwsza krajowa ulepszona fabryka barwników do użytku domowego ŁABĘDŹ firmy: Towarzystwo farbiarskie Łabędź Spróbuj, a podziękujesz. (Żądać wszędzie). Poleca: Reim i Sp. 1450 6 0

Wspólników z poważnym kapitałem poszukuje się we Lwowie, celem rozszerzenia: 1) Wytwórni zabawek wojennych (istnieje od 1912 r., maszyn 4, robotnic 20); 2) Pracowni trykotarskiej (o 11 maszynach). W Krakowie do: 3) Niustającej wystawy wyrobów polskich (istnieje od 1908 r. w centrum miasta); 4) Wytwórni ozdob. na drzewko (istnieje od 1917 r., robotnic 45); 5) Wykończalni bielizn arskich (14 specjalnych maszyn o popędzie motorowym, istnieje od 1917 r.). Informacyjnej udziela i przyjmuje zgłoszenia „Liga Pomocy Przemysłowej“, Kraków, ul. Grodzka L. 13, do dnia 30 kwietnia 1922 r. 2117.

Rutynowany korespondent polsko-niemiecki, piszący biegle na maszynie, ze znajomością stenografii, poszukiwany do większego biura fabrycznego. Zgłoszenia pod „Rutynowany“ do Biura ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, ul. Grodzka L. 13. 2105 2 3

OGŁOSZENIA na wszystkie dworcowe kolejowe, do pierwszego urzędowego rozkładu jazdy (nakład 30.000 egzemplarzy, ważny na cały rok od dnia 1-go czerwca b. r.), do wszystkich pism krajowych i zagranicznych przyjmuje 2040 Polskie Tow. księgarni kolejowych

„RUCH“ S. A. Kraków, ulica Szczepańska L. 9. Oddziały: Warszawa — Lwów — Gdańsk — Wilno — Poznań.

Magazyn ubrań męskich cywilnych i wojskowych, gotowych i na miarę. CENY PRZYSTĘPNE! 1910 2 3 W. Żmuda, Kraków, ul. św. Tomasza 21.

Poszukiwani są hurtowni odbiorcy dla drogueryjnych artykułów, do sprzedaży wielkiej ilości artykułów konsumcyjnych. — Zgłoszenia tylko od poważnych, także w całej Polsce dobrze wprowadzonych firm pod „Unisan“, Ges. m. b. H., Wiedeń, I, Nagelgasse 21. 2113

PRZETARG. Centralne Biuro zakupów kolei państwowych w Warszawie nabędzie około Chmielna 53

8.000 sztuk skrzyń różnych gwóźdź. Szczegółowe ogłoszenie w Nrze 86 „Monitora Polskiego“ z dnia 14-go kwietnia 1922 r. 2133

CERATY LINOLEUM, KAPY, CHODNIKI, dywany, firanki, narzuty, portjery, karpetki, misze, przeciwściana gumowa, drelichy i materje dla tapicerów 1905 2 0 N. Halpern, Kraków, Grodzka 43, Sprzedaż hurtowa i detaliczna. — Uwaga na adres.

Pierwsza krajowa ulepszona fabryka barwników do użytku domowego ŁABĘDŹ firmy: Towarzystwo farbiarskie Łabędź Spróbuj, a podziękujesz. (Żądać wszędzie). Poleca: Reim i Sp. 1450 6 0

Wspólników z poważnym kapitałem poszukuje się we Lwowie, celem rozszerzenia: 1) Wytwórni zabawek wojennych (istnieje od 1912 r., maszyn 4, robotnic 20); 2) Pracowni trykotarskiej (o 11 maszynach). W Krakowie do: 3) Niustającej wystawy wyrobów polskich (istnieje od 1908 r. w centrum miasta); 4) Wytwórni ozdob. na drzewko (istnieje od 1917 r., robotnic 45); 5) Wykończalni bielizn arskich (14 specjalnych maszyn o popędzie motorowym, istnieje od 1917 r.). Informacyjnej udziela i przyjmuje zgłoszenia „Liga Pomocy Przemysłowej“, Kraków, ul. Grodzka L. 13, do dnia 30 kwietnia 1922 r. 2117.

Rutynowany korespondent polsko-niemiecki, piszący biegle na maszynie, ze znajomością stenografii, poszukiwany do większego biura fabrycznego. Zgłoszenia pod „Rutynowany“ do Biura ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, ul. Grodzka L. 13. 2105 2 3

OGŁOSZENIA na wszystkie dworcowe kolejowe, do pierwszego urzędowego rozkładu jazdy (nakład 30.000 egzemplarzy, ważny na cały rok od dnia 1-go czerwca b. r.), do wszystkich pism krajowych i zagranicznych przyjmuje 2040 Polskie Tow. księgarni kolejowych

„RUCH“ S. A. Kraków, ulica Szczepańska L. 9. Oddziały: Warszawa — Lwów — Gdańsk — Wilno — Poznań.

Magazyn ubrań męskich cywilnych i wojskowych, gotowych i na miarę. CENY PRZYSTĘPNE! 1910 2 3 W. Żmuda, Kraków, ul. św. Tomasza 21.

Poszukiwani są hurtowni odbiorcy dla drogueryjnych artykułów, do sprzedaży wielkiej ilości artykułów konsumcyjnych. — Zgłoszenia tylko od poważnych, także w całej Polsce dobrze wprowadzonych firm pod „Unisan“, Ges. m. b. H., Wiedeń, I, Nagelgasse 21. 2113

PRZETARG. Centralne Biuro zakupów kolei państwowych w Warszawie nabędzie około Chmielna 53

8.000 sztuk skrzyń różnych gwóźdź. Szczegółowe ogłoszenie w Nrze 86 „Monitora Polskiego“ z dnia 14-go kwietnia 1922 r. 2133

CERATY LINOLEUM, KAPY, CHODNIKI, dywany, firanki, narzuty, portjery, karpetki, misze, przeciwściana gumowa, drelichy i materje dla tapicerów 1905 2 0 N. Halpern, Kraków, Grodzka 43, Sprzedaż hurtowa i detaliczna. — Uwaga na adres.

Pierwsza krajowa ulepszona fabryka barwników do użytku domowego ŁABĘDŹ firmy: Towarzystwo farbiarskie Łabędź Spróbuj, a podziękujesz. (Żądać wszędzie). Poleca: Reim i Sp. 1450 6 0

Wspólników z poważnym kapitałem poszukuje się we Lwowie, celem rozszerzenia: 1) Wytwórni zabawek wojennych (istnieje od 1912 r., maszyn 4, robotnic 20); 2) Pracowni trykotarskiej (o 11 maszynach). W Krakowie do: 3) Niustającej wystawy wyrobów polskich (istnieje od 1908 r. w centrum miasta); 4) Wytwórni ozdob. na drzewko (istnieje od 1917 r., robotnic 45); 5) Wykończalni bielizn arskich (14 specjalnych maszyn o popędzie motorowym, istnieje od 1917 r.). Informacyjnej udziela i przyjmuje zgłoszenia „Liga Pomocy Przemysłowej“, Kraków, ul. Grodzka L. 13, do dnia 30 kwietnia 1922 r. 2117.

Rutynowany korespondent polsko-niemiecki, piszący biegle na maszynie, ze znajomością stenografii, poszukiwany do większego biura fabrycznego. Zgłoszenia pod „Rutynowany“ do Biura ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, ul. Grodzka L. 13. 2105 2 3

OGŁOSZENIA na wszystkie dworcowe kolejowe, do pierwszego urzędowego rozkładu jazdy (nakład 30.000 egzemplarzy, ważny na cały rok od dnia 1-go czerwca b. r.), do wszystkich pism krajowych i zagranicznych przyjmuje 2040 Polskie Tow. księgarni kolejowych

„RUCH“ S. A. Kraków, ulica Szczepańska L. 9. Oddziały: Warszawa — Lwów — Gdańsk — Wilno — Poznań.

Sklad kolder K. Sulikowskiego Kraków, ul. Grodzka L. 59 poleca: koldry w wielkim wyborze, oraz wykonuje wszelkie zamówienia. 1251 11 0

ZWIĄZEK KAFLARZY „SPÓLNOŚĆ“ Spółka z ogr. odp. postada na składzie piece kaflowe krajowe i zagraniczne; wykonuje szybko i starannie piece i kaflowe kafle, oraz wszelkie reparacje. Wykłada sojany płytami i wazy wszelkiego rodzaju, tak w miejscu, jak i na prowincji, po cenach nader przystępnych. Specjalność w wykonaniu pieców cukierniczych. KRAKÓW XI, DEBNIKI, ul. Madalińskiego 2. Telefon 3597. 1119 4 5

Do pielęgnowania chorych i płożnic w miejscu, jak i w okolicach, polecają się dobrze wyszkolone Siostry pielęgniarki. Zakład Sióstr 1764 2 5 Kraków—Podgórze, ulica Józefińska L. 29, 1-sze piętro, Telefon 9044

Ważne dla pań! Ważne dla pań! Pracownia sukien damskich Z. Kalafarskiej w Krakowie ulica św. Filipa L. 21, parter, dawniej ulica Szewska L. 15 przyjmuje zamówienia na wszelkie suknie, kostjумы, piasezce i t. p. Wykonanie pierwszorzędne! Ceny konkurencyjne! Przy żakietach i piasezczach robota męska. 1922 2 2

KMINEK każdej ilości, do natychmiastowej i późniejszej dostawy, kupuje, prosząc o opróbkowane oferty UNARD 2139 1 2 Tow. dla handlu zagranicznego z ograni. poręką Poznań, ul. św. Marcina 43, I. Telefon 2606 i 3198.

Kopalnia Gwarectwa węglowego Brzeszcze, p. Oświęcim zakupi dla kondensacji: 2.500 rurek mosiężnych, bez szwów; miękko wyżarzanych, o (I) zewnętrznej 20 mm, (II) wewnętrznej 18 mm, po 3.100 mm długości. Wyrób ma być krajowy lub z części Górnego Śląska, przyznanego Polsce. Zgłoszenia pod adresem kopalni z podaniem najkrótszego terminu dostawy, stałej ceny i warunków wypłaty należy składać do dnia 10-go maja 1922 r. 2155 1 2

Kryjcie dachy tylko dachówką azbestowo-cementową „WIEK“ przedwojennej jakości 1927 3 3 fabryki wyrobów azbestowo-cementowych Jan Jack i Ska Biuro sprzedaży: Kraków, Zwierzyniecka 6.

KRYSTALINA goi popękane ręce, usuwa czerwonosć rąk, nadaje białosć i aksamitną miękkość. 901 10 0 WSZĘDZIE DO NABYCIA!

Przedsiębiorstwo dla budowy wodociągów, pomp studziennych i ogrzewania centralnego STANISŁAW RADWANEK Kraków, ulica Karłowicka L. 25 wykonuje wszelkie roboty w zakresie ten wchodzące, jakoteż reparacje w miejscu i na prowincji po cenach przystępnych. 1575 4 4

Ważne dla Panów chcących gościć się ładnie brytaw! Celem przekonania się proszę się zwrócić do dobrego szlifierza, J. Myszowskiego; przy ul. Dietlowskiej L. 49. Jako fachowiec mogę zapewnić, że posiadam na składzie wielki wybór najlepszych brytaw, szczyrów, nożycek, maszynek do włosów po niższych cenach. 2019

CENNIKI KRAWIECKIE Wszelkie wiadomości zawodowe zawiera „GAZETA KRAWIECKA“ Nr 4. Do nabycia w biurach dzienników w całej Polsce Redakcja: Kraków, ul. Mikołajska 13. Tamże do nabycia 2080 2 2

Na sezon wiosenny poleca wielki wybór oryginalnych modeli sukien, piasezcy i kostjумów, jakoteż wykonuje takowe z materiałów własnych i dostarczonych magazyn Heleny Löfelfholz, Kraków, ul. Grodzka 26. 1519 0 10

Rzadca Drukarni L. K. Górski